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3ELŐSZÓ

ELŐSZÓ
HELYETT

Ne haragudj, Tóni bácsi! Ez nekem most nem megy. Ezek a fránya betűk valahogy nem akar-
nak értelmes szavakká, mondatokká összeállni…

Amikor szinte napra pontosan 20 esztendeje az X-Meditorban, az általad vezetett üzemi lapok 
szerkesztőségében elkezdtem dolgozni, izgatottsággal vegyes kíváncsisággal töltött el a tudat, 
hogy milyen lesz majd az újságíróskodást tovább tanulni a már akkor legendás Csiszka Antaltól. 
Két évtizedre visszatekintve bátran mondhatom, kívánni sem lehetett volna Nálad jobb tanító-
mestert. Szakmailag és emberileg sem.

Most arról kellene írnom, hogy idén is elkészítettünk négy alumni magazint és egy különszámot, s 
hogy az adventi időszakban meghitten várjuk a karácsonyt. Meg persze arról, hogy nagyon bízunk 
az ideinél sokkal jobb új esztendőben. De a gondolataim máshol járnak…

Vezetőként nem foglalkoztatott Téged sohasem, hogy mikor írjuk meg a cikket, nem kellett napi 
nyolc órában az irodában ülni, csak azt kérted, de azt határozottan, hogy a jól megírt írás az 
általad kért határidőre legyen az asztalodon.

Ezúttal nem csupán azt érzem, hogy kicsúszom a határidőből, de azt is, hogy képtelen va-
gyok egy általános előszó megírására. Nagyon távol áll tőlem most az ünnepi hangulat, a 
boldog karácsonyvárás. Ebből nem lesz előszó…

Arra gondolok, micsoda égi győri médiacsapat állt már össze. Akikre pályakezdő újságíróként felnéz-
tem, többségében már odafönt írják a jobbnál jobb cikkeket, s készítik a felejthetetlen sajtófotókat. Fe-
renczi József, Horváth Sándor, Havasréti Béla, Takáts Árpád, Tóth Gyula, Matusz Károly, Szük Ödön…

Tudod, Tóni bácsi, arra készültem, hogy december 15-én felköszöntelek majd, s a 76. szüle-
tésnapodon elbeszélgetünk egy kicsit az élet nagy dolgairól. Nem tudom és nem is akarom 
elhinni, hogy december 5-én – hat évvel és egy nappal azután, hogy a hajdani szerkesztőségi 
csapatunkból Gaál József is itt hagyott bennünket – Te is a mennyországi médiához szerződtél.

Biztos vagyok abban, hogy ott fent a fentebb említett kollégákkal, barátokkal már jókat adomáz-
tok, ahogy abban is, hogy Gaál Józsival – „fogmosás” gyanánt – néhányszor már kikértétek – szi-
gorúan kettesével – a kisfröccsöket. S talán koccintottatok is már az itt maradottak egészségére.

Az itt maradókra, akik talán még fel sem fogták, hogy az év utolsó hónapjának ötödik napján 
mennyivel szegényebbek lettek… 

Kedves Csiszka Antal! Drága Tóni bácsi! Köszönök mindent! Örökké emlékezni fogok Rád!

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, / Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.”   (Juhász Gyula)

BAUDENTISZTL FERENC
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A várakozás idejét kezdjük, amely 
karácsonykor éri el beteljesedését. 
Más ünnepeink is vannak, azokra is 
készülünk, de a mostani nehéz na-
pokra mindennél jobban rányomja 
bélyegét a várakozás. Hogyan töltsük 
meg tartalommal ezt az időt?
Valamire várni: elválaszthatatlan az 
életünktől. Aki már nem vár, aki min-
denről lemondott, az kiégett ember. 
Amíg életerő, ép lélek van bennünk, 
– előre nézünk, mindig többet és job-
bat várunk. A várakozásban azt érzi 
minden ember, hogy holnap több le-
het. A holnap hozhat valamit, amivel 
gazdagabb, teljesebb, szentebb le-
het. Ez az advent is erre tanít minket.
A várakozásnak kettős arculata van: 
felemel és izgalommal tölt el. A vá-
rakozás felemelő öröm, mert amire 
várunk, az boldogságunk forrása le-
het. De izgalmat is jelent, mert amit 
várunk, az még nem a mienk. Amikor 
átérezzük a magunk szegénységét, a 
várakozás azt sugallja, hogy a holnap 
még tartogat valamit. Titok ez, de hi-
tem arra tanít, hogy ez a kettősség Is-
ten szeretetének a jele is lehet. Ezért 
ezt a várakozást nem lehet Isten nél-
kül, hit nélkül megérteni.
Isten is – ahogy az Ószövetség hosszú 
története bizonyítja – tudott várni és 
minket is erre tanít. Mi sokszor türel-
metlenné válunk. Szeretnénk sürget-
ni az időt, hogy korábban kapjuk meg 
azt, amire hosszan készülünk. Isten 
nem siet és nem is késik el sohasem.
Türelmesen várt addig is, amíg el-
érkezett az idők teljessége, s akkor 
elküldte Fiát. A Fiú, Jézus Krisztus is 
megmutatta, hogyan tud várni az Is-
ten. Várt harminc évig, és a tizen-, 
huszonévesek közismerten lázadó 
korszakát csendben, rejtetten töltöt-
te. Nyilvános működése közben is is-
mételten mondta: „még nem jött el az 

én órám”. (Jn 2,4; 7,6; 7,30; 8,20) „Ideje 
van az ültetésnek és ideje a kiszedés-
nek.” (Préd 3,29) Várt, amíg a jó mag 
megérlelődik az emberek szívében. 
Isten várakozásának gazdagsága adja 
meg földi időnk, a mi életünk sok-sok 
örömteli és izgalmas várakozásának az 
értelmét. Ez a várakozás már értelmes, 
tartalmas élet; nem tétlen várása vala-
minek, hanem tevékeny együttműkö-
dés az idő és a történelem Urával. 
Most imádsággal és egymást segí-
tő tetteinkkel készülünk az ünnepre. 
Ahogy az apostolok várták a Szentlel-
ket: gondolkodva, tervezve, imádkoz-
va. Nem félelemmel, mint az ura talen-
tumait elásó szolga. Megsokszorozzuk 
igyekezetünket, hogy legyen mit ka-
matostul átadni, amikor Urunk bizto-
san megérkezik. (V.ö.: Mt 25, 14-29)
Örömteli, értelmes várakozás ez, 
mert van tartalma és biztosítéka. 

Nem magunkra építünk, hanem arra 
az Istenre, aki egyszer már teljesítet-
te a próféták által meghirdetett ígé-
retét és most mindegyikünkhöz meg 
akar érkezni. Ezekben a napokban 
mi is kimondhatjuk Szent Pállal: „tu-
dom, hogy kinek hittem”. (2 Tim 1,12) 
Tudom, hogy kire várok és tudom, 
hogy érdemes.  

ADVENTI VÁRAKOZÁSUNK 
BIZTOS REMÉNNYEL

SZÖVEG: CSÓKA JÁNOS GÁSPÁR GYŐRI BENCÉS TANÁR, A SZÉCHENYI ISTVÁN EGYETEM CÍMZETES EGYETEMI DOCENSE
FOTÓ: BÖGI TAMÁS, NAGY LAJOS

VENDÉGSÉGBEN GÁSPÁR ATYÁNÁL

Gáspár Atya első pannonhalmi osztályába járhattam, 
osztályfőnököm, latin- és történelemtanárom volt. Miután átkerült 
Győrbe, a győri jogászképzés kezdete óta, ha nem is sűrűn, de 
rendszeresen találkoztunk és szót váltottunk a jogászképzésről is.
Mindig melegség öntötte és önti el a szívemet, amikor a joghallgatók 
közül kiderül, hogy valaki Gáspár Atya tanítványa volt. Biztos 
lehetek a helyes történelemszemléletében, amely az alkotmányos 
intézmények megértésénél rendkívül fontos.
Az alapjogokról szóló félévekben jó néhányszor, ha kértem Őt 
– általában a Bencés Rendházban, ritkábban az egyetemen – a 
szemináriumi csoportjaimat elvarázsolta előadásaival az állam 
és az egyház kapcsolatáról, a lelkiismereti és vallásszabadságról. 
„Vendégtanárként” – bár mi voltunk vendégségben – Ő tartotta  
meg a teljes órát, s válaszolt a sok- sok kérdésre.
Hallgatóim, akik közül többen az egyetem oktatói lettek, azóta is 
emlegetik ezeket az órákat.
Köszönjük, Atya!

Szeretettel:
Dr. Kukorelli István

egyetemi tanár
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A Mosonmagyaróváron született Lados 
Mihály a Szigetköz fővárosában töltötte 
diákéveit is. A zenei általános iskolából 
útja a Kossuth Lajos Gimnáziumba ve-
zetett, ahol matematika tagozaton ta-
nult. – Nagyapámhoz hasonlóan édes-
anyám is matematika–fizika szakos 
tanárként tevékenykedett, ez részben 
magyarázza is a gimnáziumi tagozatvá-
lasztásomat, de tulajdonképpen mindez 
már az általános iskolai tanulmányaim-
ra is hatással volt. Anyukám ugyanis an-
nak idején megtapasztalta, milyen érzés 
abba az iskolába járni, ahol a szülő tanít. 
Mivel nem szerette volna, ha hasonló 
„élményekben” lett volna részünk, így 
kerültünk a „Kettes iskola” helyett test-
véreimmel a zenei általánosba. Onnan 

érkezve azonban nem volt egyszerű 
felvennem a gimnáziumban matemati-
kából a tempót, az aktivitásom így aztán 
más tantárgyakban, ezen belül is első-
sorban a földrajzban és a történelem-
ben, továbbá az élet más területén tűnt 
ki. Például a sportban. A foci mellett at-
letizáltam, majd következett a kosárlab-
da, amely mellett kitartottam az első két 
egyetemi évemben is.
Az is érdekes, hogyan került a Pécsi Tu-
dományegyetemre. A szálak a szülőkig 
és a gimnáziumi osztályfőnökig vezet-
nek. – A szüleim is ott tanultak, ott is is-
merték meg egymást. Édesanyám peda-
gógusként végzett, édesapám pedig jo-
gászként, míg engem a közgazdaságtan 
vitt Pécsre. No meg az osztályfőnökünk, 

dr. Tóth Tiborné útmutatása. Aki miután  
minden diákjával elbeszélgetett a to-
vábbtanulási szándékaikról, elmondta 
véleményét, javaslatát. Az osztályból né-
gyen céloztuk meg a közgazdász pályát, 
két osztálytársam esetében budapesti 
továbbtanulást javasolt, míg egy másik 
társammal együtt nekem a pécsi egye-
temet ajánlotta. Hogy a felvételi pont-
határokat és a tanulók várható pontszá-
mát mennyire jól látta előre, arra példa, 
hogy a 25 fős osztályunkból 24 diákot 
elsőre felvettek. Pécs számomra is teli-
találat volt, pezsgő diákélettel és kultú-
rával teli város a Mecsek lábánál. Ahogy 
a közgazdaságtan is, bár az igazság az, 
hogy gimnazistaként inkább a szocioló-
gia és a szociográfia vonzott.

EGYETEMI TANÁR MÉG SZERETNE LENNI

EMBERSÉGBŐL 
LEMARADÁS

DR. RECHNITZER JÁNOS NYUGDÍJBA VONULÁSÁVAL 
MEGÜRESEDETT A REGIONÁLIS ÉS KÖRNYEZETI 
GAZDASÁGTAN MESTERSZAK VEZETŐI POSZTJA, 

MELYRE A SZÉCHENYI ISTVÁN EGYETEM SZENÁTUSA 
– AZ ELŐTERJESZTÉSNEK MEGFELELŐEN – DR. 
LADOS MIHÁLY SZAKFELELŐSI KINEVEZÉSÉT 

TÁMOGATTA. AZ ÚJONNAN KINEVEZETT VEZETŐVEL, 
A MAGYAR URBANISZTIKAI TÁRSASÁG GYŐR-

MOSON-SOPRON MEGYEI TERÜLETI CSOPORTJÁNAK 
ELNÖKÉVEL FOLYTATOTT BESZÉLGETÉS SZAKMAI ÉS 

EMBERI OLDALRÓL IS ÉRDEKESRE SIKEREDETT.

SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC  I  FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS
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Pécs számomra is telitalálat volt, 
pezsgő diákélettel és kultúrával teli 
város a Mecsek lábánál. Ahogy a 
közgazdaságtan is, bár az igazság 
az, hogy gimnazistaként inkább 
a szociológia és a szociográfia 
vonzott.

A Dunántúl legnagyobb városá-
ban a diplomaszerzést követően 
még két évet kellett eltöltenie, 
mivel a felesége akkor végzett 
az egyetemen. – Gyereket nevel-
tünk – a már nemzetközi logiszti-
kai ingatlanpiacon tevékenykedő 
Balázs fiam a kisgyermek éveit 
szintén „egyetemi tanulmányok-
kal” töltötte velünk az egyetemi 
kollégiumban –, tanultunk, köz-
ben éjszakánként dolgoztam is. 
Nem árufeltöltőként, mint napja-
ink hallgatói, hanem a város aka-
démiai intézetének kutatásaiba 
kapcsolódtam be. Okleveles köz-
gazdaként aztán hiába próbáltam 
elhelyezkedni, mert őszintén el-
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mondtam, hogy velem legfeljebb két 
évig számolhatnak, utána költözünk 
vissza „északra”. Igaz, akkor már nem 
Mosonmagyaróvár volt a cél, hanem 
Győr, miután már elsőéves egyete-
mistaként tanulmányi szerződést kö-
töttem a Győr-Sopron Megyei Tanács 
pénzügyi osztályával. A nyári gyakorla-
tokat is így náluk, többnyire a költség-
vetési csoportnál töltöttem. A diplo-
ma- és aztán később kutatómunkám 
jelentős része a tanácsi, majd az ön-
kormányzati gazdálkodáshoz, a helyi 
és térségi fejlesztések finanszírozásá-
hoz kapcsolódott. Tetszett a megyehá-
zán folyó munka, azt pedig különösen 
méltányoltam, hogy nem kellett a dip-
loma megszerzését követően rögtön 
ott munkába állnom, türelmesen meg-
várták, mire a feleségem, Éva is végez. 
Az azonban még két év volt, márpedig 
határozott időre munkát közgazdász-
ként Pécsett nem találtam. A véletlen 
azonban a segítségemre sietett.
Harmadéves egyetemistaként az MTA 
Regionális Kutatások Központjának  

pécsi intézetében bekapcsolódhatott 
egy – a jelenlegi akadémiai intézetve-
zetőjének, Kovács Katalinnak az irányí-
tásával folyó – szociológiai kutatásba, 
mely Baranya megye nemzetiségi fal-
vainak életminőségi felmérését célozta 
meg. Ez adta meg a kezdő lökéseket 
a kutatói pálya irányába. – Mivel akko-
riban még nem tanultunk a II. világhá-
borút követő ki- és betelepítésekről, így 
aztán a felmérés során különösen meg-
rázó volt személyesen szembesülni an-
nak kihatásaival, emberi vetületeivel. 
Sohasem felejtem el, s mind a mai na-
pig meghat, hogy egy 70 év körüli bácsi 
a nemzetiségre és anyanyelvre vonat-
kozó kérdésnél megakadt. A fia nyug-
tatgatta, hogy az őszinteségének ezút-
tal már nem lesz következménye. Az 
1941-es népszámlálás során családja 
német anyanyelvűnek mondta magát, 
ami a II. világháborút követő lakosság-
cserék során, a német ajkúak jelentős 
számú kitelepítéséhez szolgált alapul. 
Az idős ember 1983-ban csak azon sír-
ta el magát, hogy most már nem kell tit-

kolóznia. Fiatalemberként nagyon külö-
nös volt megélnem azt, ahogy az inter-
júkból visszaköszönt a közelmúlt jórészt 
titkolt, elhallgatott történelme. Mindezt 
nem csupán emiatt meséltem el, ha-
nem annak apropóján is, hogy a kutatás 
kapcsán az akadémiai intézet könyvtá-
rában tartózkodva panaszkodtam ar-
ról, hogy frissdiplomásként miért nem 
kapok közgazdász állást. Ezt hallva, az 
egyik könyvtáros azzal nyugtatott, hogy 
tudomása szerint az apósáék egy Pécs-
hez közeli termelőszövetkezetben ép-
pen üzemgazdászt keresnek. Így kerül-
tem Bogádra, a „Zöld Mező” Mezőgaz-
dasági Termelőszövetkezethez, amely 
a gyakorlatban kiváló iskolát jelentett. 
A szövetkezet széles spektrumon sok-
rétű tevékenységet végzett. Az alap 
mezőgazdasági tevékenységek – nö-
vénytermesztés, állattenyésztés, erdé-
szet – mellett többek között varrodával, 
kavics- és homokbányával is rendelke-
zett, de szörpkészítéssel is foglalkoztak. 
Ezzel összhangban egy szem beosztott 
közgazdászként nekem hol vállalati ter-
vezőként, hol üzemgazdászként (ma ta-
lán a kontroller munkaköre fedi le), hol 
statisztikusként kellett helytállnom.

Lados Mihály 1986 júniusában 
kezdte győri munkáját, a megyei ta-
nács pénzügyi osztályának előadó-
jaként. Előtte egy hónappal Rech-
nitzer János – akit nem csupán 
kollégának, hanem mentorának 
is tekint – megkereste azzal, hogy 
csatlakozzon egy alakuló győri ku-
tatócsoporthoz, melyben számíta-
nának közreműködésére a terület-
fejlesztés és az azzal összefüggő 
finanszírozás területén. Szeptem-
berben úgy lett az MTA Regionális 
Kutatások Központja Észak-dunán-
túli Osztályának egyik alapító tudo-
mányos segédmunkatársa, hogy 
mivel a megyei tanács finanszíroz-
ta jelentős részben az intézetet, így 

Okos városok?
Lados Mihály szerint a városmenedzsment egy új, innovatív lehetőségét 
jelenti az okos város megközelítés. Ebben Győr a jelen évtized közepén 
az úttörők között volt hazai viszonylatban, alapvetően az EYOF-hoz 
kapcsolódó mintaprojekteken keresztül. Napjainkra azonban elolvadt ez a 
versenyelőny, a megkezdett pilot projektek nem teljesedtek ki. Napjainkban 
Magyarországon az okos város ismérvek tekintetében Debrecen már több 
szempontból is – például okos város stratégia és akcióterv, menedzsment 
szervezet, internetes okos város felület, közösség bevonása – városunk előtt 
jár. A testvérvárosi kapcsolatok mellett sokat lehet tanulni a nemzetközi 
projektekből is, amely a tudásátadás és -közvetítés, a városi laboratórium 
módszerek megfelelő terepe a városok számára. Győr sajnos – hasonlóan 
a hazai nagyvárosok többségéhez – nagyobb léptékű uniós nemzetközi 
projektekben az évtized második harmada óta nem vett részt. A 
kisalföldi megyeszékhelyen a tervek szerint jövő áprilisra elkészül a város 
klímastratégiája, ám hiányolja, hogy ezzel párhuzamosan, azt kiegészítve 
nem készül fenntartható mobilitás terv. Ez utóbbi terv azért lenne fontos, 
mert a klímaadaptációban kiemelt szerepű energiafelhasználást tekintve a 
közlekedés az egyik meghatározó ágazat. ■ 
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Saját példámból tudom, mennyire fontos, hogy a fiatalok menjenek 
külföldre! Kerüljenek be egy másik munkakultúrába és -környezetbe, 
a gyakorlatban is ismerjék meg a nemzetközi tudásbázist és a 
különböző módszereket, tökéletesítsék a nyelvtudásukat.



11PORTRÉ

„átadták” ehhez a projekthez. – 1988-
ban tartottuk az első olyan megbeszé-
lést, melynek témája az volt, hogy az 
általunk kutatott regionális tématerüle-
teket miként tudnánk az oktatásban is 
megjeleníteni. Három év múlva vezetett 
eredményre a törekvésünk, mikor is el-
indult Győrben a közgazdasági fakultás. 
Felkértek bennünket arra, hogy ehhez 
szakirányt biztosítsunk. Az akkor alakuló 
három külső tanszék egyikeként a regi-
onális tudományi tanszékünk település-
gazdász szakirányt indított. Az 1990-es 
évek közepén Koren Csaba irányításával 
szerencsére elindult a Széchenyi István 
Főiskolán a településmérnök-képzés, 
ahová szintén több tantárgyunk is be-
került. Újdonságot jelentett, hogy a köz-
gazdászoknak és a mérnököknek egysé-
ges órákat tartottunk, ez egy évtizeden 
át jól is működött. 
Mihály történetét az elmúlt évszázad/
évezred utolsó évtizedének első felét 
egy rotterdami városigazgatás mes-
terprogramon való részvétel határoz-
ta meg. A 24 hallgatóval indított kép-
zésre a kelet-közép-európai térségből 
mindössze nyolcan nyertek felvételt, 
közöttük egyetlen magyar. – A rot-
terdami Urban Management Centre 
nemzetközi intézmény vezetésének 
tagja volt Baross Pál, az egykori vas-
miniszter, Baross Gábor egyenes ági 
leszármazottja. Az önéletrajzok és 
személyes beszélgetések alapján ő 
döntött arról, hogy magyarként ki ke-
rüljön a programba. Nagy megtisz-
teltetésnek éreztem, hogy engem vá-
lasztott. Rajtam kívül egyébként még 
ketten voltak közgazdászok, a többiek 
várostervező- vagy építészmérnök-
ként vettek részt a három féléves kép-
zésben, melynek utolsó szemesztere 
már kizárólag a diplomaírásról szólt, 
meg a család gyarapodásáról, hiszen 
ebben az időszakban született meg a 
tavaly gyógyszerészként végzett Flóra 
lányom. Az igazság az, hogy nem csu-
pán a városigazgatás magisztere címre 
pályáztam, nagyon foglalkoztatott az is, 
hogy ezen a területen hogyan, milyen 
tantárgyakból épül fel egy ilyen képzési 
program és ehhez milyen nemzetközi 
irodalmat használnak. Mi ennek itthon 
igencsak híján voltunk, így aztán nem 
véletlen, hogy mintegy 5000 oldalnyi 
szakanyagot hoztam haza magammal. 
Ami hasonlóképpen fontos, hogy olyan 

nemzetközi tudásra tettem szert, s 
olyan speciális oktatási módszereket 
ismertem meg, melyeket ugyancsak 
hasznosítani tudtam. A stratégiaterve-
zés és területfejlesztés területén tanult 
módszertant beépítettem a tantárgya-
im oktatásába, ahogy a csoportmunká-
ban történő gyakorlati feladatmegol-
dást is, de akkoriban újdonság volt az 
is, hogy a hallgatóimmal féléves mun-
kákat írattam. Saját példámból tudom, 
mennyire fontos, hogy a fiatalok men-
jenek külföldre! Kerüljenek be egy má-
sik munkakultúrába és -környezetbe, a 
gyakorlatban is ismerjék meg a nem-
zetközi tudásbázist és a különböző 
módszereket, tökéletesítsék a nyelvtu-
dásukat. S ha lehetőségük van rá, ha-
zatérve a megszerzett tapasztalataikat 
ültessék át az oktatásba. A külföldi ta-
pasztalatokkal felvértezve szereztem 
kandidátusi fokozatot 1995-ben.

Az egyetemmé válás évében, 2002-
ben belső tanszékké vált a Regio-
nális-tudományi Tanszék, amely új 
munkatársakkal kibővülve, alap- és 
mesterszak mellett a későbbiekben 
már doktori iskolát is elindítva mű-
ködött. – Ezek kidolgozásában részt 
vehettem, a publikációs és kutatási 
hátterem pedig lehetővé tette, hogy 
alapító törzstagja lehettem a 2008-
ban életre hívott Regionális és Gaz-
daságtudományi Doktori Iskolának. 
A 2000-es évekre sajnos teljes mér-
tékben nem tudok jó szívvel vissza-
gondolni. Az évtized közepén édes-
anyám sztrókot kapott, s mi a test-

véremmel úgy döntöttünk, hogy otthon 
ápoljuk. Az estéket és az éjszakát felvált-
va vele töltöttük, hét éven keresztül na-
gyon sok energiát fordítottunk erre. De 
a mai napig is azt gondolom, hogy ez 
volt a helyes döntés, még akkor is, ha ez 
a karrieremben törést okozott. A szak-
mai közegnek ugyan részese voltam, ku-
tatásokat vezettem, oktattam, hazai és 
nemzetközi konferenciákon adtam elő, 
de nem publikáltam. Habár – az egyete-
mi életpályát tekintve – nagyjából 10 éve 
egyetemi tanárnak kellene lennem, ezt 
– elsősorban a lecsökkent publikációs 
teljesítményem következtében – egye-
lőre nem sikerült elérnem. A regionális 
és környezeti gazdaságtan mesterszak 
vezetőjeként erről az ambíciómról nem 
mondok le, s bár nem vagyok címhal-
mozó, egyetemi tanár még szeretnék 
lenni… 
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Zöldcél
Az új győri önkormányzatban 
egyre erőteljesebben jelenik 
meg a fenntarthatóság 
és a zöldítés szándéka, 
amelyben építeni kíván a 
városlakók bevonására, 
együttműködésére. Lados 
Mihály úgy véli, hogy ezt 
a folyamatot felerősíthetik 
– a civilek és a vállalati 
szféra bevonásával – olyan 
célkitűzések, megmérettetések, 
mint például az „Európa zöld 
fővárosa” cím megpályázása. ■ 



KITARTÓ ÉS HŰSÉGES KENUS

A CÉL MÉG MINDIG 
TOKIÓ

GYŐRBEN SZÜLETETT, ITT LETT ÉLSPORTOLÓ ÉS ITT MARADT A 
NEVELŐEGYESÜLETÉNÉL. TANULMÁNYAIT IS HELYBEN, A SZÉCHENYI ISTVÁN 

EGYETEMEN FOLYTATJA BALLA VIRÁG, AKI MÁR MÁSODSZOR KEZDI MEG A 
FELKÉSZÜLÉSÉT A TOKIÓI OLIMPIÁRA, AHOL A JÖVŐ ÉVBEN SPORTÁGA, A NŐI KENU 

– ÉS ÍGY REMÉLHETŐEN Ő IS BEMUTATKOZHAT VÉGRE.

SZÖVEG: KISS GÉZA  I  FOTÓ: KISS GÉZA, KOVÁCS TAMÁS (MTI), SZERGEJ ILNYICKIJ (EPA)

– Azt terveztük, hogy már az őszi lapszá-
munkban szerepel ez az interjú, de aztán 
hallottuk a hírt, hogy elkapta a vírust, így 
elnapoltuk a beszélgetést… Mennyire vi-
selte meg a fertőzés?
– Nagyjából két hét volt, ami fejfájás-
sal, általános gyengeséggel telt, de ko-
molyabb megpróbáltatást nem kellett 
elviselnem. A vége felé pedig már csak 
az izgatott, hogy minél előbb letud-
jam az orvosi vizsgálatokat és folytat-
hassam az edzéseket. Visszakaptam a 
sportengedélyemet, teljes gőzzel ké-
szülünk a jövő évi olimpiára.

– Azért ez nagyon furcsa érzés lehet. Ha 
egy esztendeje itt üldögélt a lakásában, 
akkor tudta, hogy egy nagyon kemény 
alapozás, felkészülés vár önre, aminek a 
végén ott lesz az olimpiai megmérettetés. 
És most a helyzet ugyanaz. Mintha időu-
tazásban venne részt. Jól viseli?
– Amikor kiderült, hogy nem lesz olim-
pia a világjárvány miatt, természetesen 
elcsüggedtünk, hiszen nagyon sok mun-
kát fektettünk a felkészülésbe. Mind 

mentálisan, mind fizikálisan. Az, hogy ezt 
nem tudjuk kamatoztatni, nagyon rosz-
szulesett mindkettőnknek, hiszen Ta-
kács Kincsővel, a páros partneremmel 
együtt éltük át azt a kényszerű megtor-
panást. Életünk és a női kenu első olim-
piai megmérettetését halasztották el. 
Szerencsére a kvóta nem vész el, pedig 
ezért is izgultunk először, de nem kell 
újra megszereznünk, ami biztonságot 
ad nekünk. Ma már nem érzem kárba 
veszett időnek, jól jött nekünk ez a plusz 
év, hiszen időt tudtunk szánni olyasmik-
re, melyekre korábban nem volt megfe-
lelő lehetőségünk. Remélem, bizonyítjuk 
majd, hogy nem telt, nem telik haszon-
talanul ez az esztendő.

– Mi ez a remélt haszon?
– Sikerült úgy beszerelni a rajtgépet 
a győri holtágba, hogy rendszeresen 
tudjuk használni. Eddig minden alka-
lommal másfél órás procedúrát jelen-
tett a masina üzembe helyezése. De 
eredményes volt a megbeszélés a hor-
gászokkal – akik kifizették az éves bér-

letüket a vízre, ezért tulajdonképpen 
joggal érezhetik sérelemnek a rajtgép 
működtetésével járó zajt – és kedve-
sen elfogadták, hogy a jó szereplés ér-
dekében nekünk szükségünk van arra, 
hogy begyakoroljuk az indítást. A ma-
gyar bajnokságon végre meg is élhet-
tem ennek a hasznát. A startnál nem 
a vetélytársak hátát nézhettem az 
első másodpercekben, hanem rögtön, 
megfelelő ütemben rugaszkodtunk el.
Egyébként pedig nem okoz gondot szá-
munkra ez az elzártság, hiszen mi nem 
jártunk korábban sem el. Győr minden 
feltételt biztosít, itt jó helyen vagyunk. 
Sem külföldi, sem hazai edzőtáborokat 
nem nagyon vettünk igénybe. Egy téli, ba-
konybéli felkészülést most már rendsze-
resen beépítünk a programba, amikor 
nagyokat futunk a tiszta, friss levegőn. 
Ez most sem marad el. Megtörjük a tél 
monotonitását, hiszen azért az rendkívül 
hosszú, hogy 3–4 hónapot a konditerem-
ben kell töltenünk. Ott, a hegyek között 
nagyon jól szoktuk érezni magunkat, új 
ingereket, lendületet kapunk.
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Abban a szerencsés helyzetben vagyunk, hogy 500 méteren van páros 
és 200 méteren egyes az olimpián – azaz nem kell szétforgácsolódnunk. 
Nekem a szívemhez közelebb áll a páros. Nagyon jó érzés, hogy 
valaki ott van velem, nem egyedül kell megoldani a feladatot. 
Maga a táv is jobban fekszik, mint a sprintszám. A 200 annyira rövid, hogy 
egy nagyon jó rajton áll vagy bukik minden. 

Idén elmehettünk Portugáliába, egy me-
leg vízi edzőtáborba, ami nagyon hasz-
nos volt. Azt csak reméljük, hogy a jár-
ványhelyzet megengedi és esetleg a jövő 
év elején újra megtehetjük, hogy elutaz-
zunk egy hasonló felkészülési tréningre. 
Ha meg nem lehet, akkor itthon mara-
dunk, s február végén vízre szállunk. Az 
évek során hozzászoktunk, hogy a körül-
ményeket megszabja az időjárás.

– Ugorjunk vissza egy nagyot az időben. 
Mikor és miért döntött úgy, hogy az eve-
zés, a kenu lesz az élete?

– Győrújbaráton nevelkedtem, nagyon 
sportos családban. Édesanyám a mai 
napig asztaliteniszezik, édesapám pe-
dig atletizált. Amikor kicsik voltunk – 
hárman vagyunk testvérek – állandóan 
mozgattak minket. Túrák, sportprogra-
mok tömege, a családi eseményeken 
is mindig központi szerepet kapott a 
sport. Elég mozgékony gyerek voltam, 
kicsit talán hiperaktív – anyáék igye-
keztek is ezeket a fölös energiákat le-
vezettetni. Az általános iskolában is 
mindenben részt vettem, amiben csak 
lehetett. Aztán 2004 szeptemberében 

jött a suliba Fazekas Tibor, kajakosedző 
– és rám mutatott. A mai napig emlék-
szem, a szemem előtt van a mozdula-
ta: Te, kislány, gyere el kajakozni!. Aztán 
boldogan hazamentem és mondtam 
anyukámnak: anya, én kajakozom. És 
hol kajakozol? – kérdezte. Hát..., a tor-
nateremben – vágtam rá. Akkor jó, me-
hetsz – válaszolta nevetve.

– Ekkor hány éves volt?
– Tíz. Mentem is és ott ragadtam. Olyan 
szinten, hogy hamarosan az öcsémet 
is vittem magammal. Ő rögtön kenuz-



ni kezdett. A női kenu – aminek Kana-
dában komoly hagyományai vannak 
– olyan 2008–2009 körül érkezett meg 
hozzánk. Már akkor felmerült bennem, 
hogy mi lenne, ha… Aztán 2011-ben 
jött egy sportsérülés, ami miatt kiesett 
egy szezon a kajakban. Azt viszont meg 
tudtam tenni, hogy megismerkedjem 
közben a kenuzás alapjaival, a hajóban 
való bennmaradással, a kormányzás-
sal, egyebekkel. Amihez egyébként az 
öcsém engedélyét is kértem, hiszen 
nem akartam, hogy esetleg zavarjam az 
edzéseiben, a sportkarrier építésében, 
hiszen ő már nagyon korán, serdülő-
ben-ifiben válogatott kenus lett. Meg-
engedte, rendes volt. A váltás egyéb-
ként anyáéknak is nagy könnyebbséget 
jelentett, hiszen hoztak-vittek minket 
az edzésekre – s azt követően már egy 
irányba kellett indulniuk.

– A női kenu 500 méter most debütált 
volna, illetve jövőre fog bemutatkozni az 
olimpián. Ilyen értelemben – laikusként 
– számomra a váltás logikus, hiszen a 
kajakmezőny iszonyúan telített, rengeteg 

versenyzővel. Míg kenuban, a friss sport-
ágban biztosan jóval kevesebben szere-
pelnek. Ez semmit nem von le a sportér-
tékből, de szempont lehetett, ugye?
– Valóban, jóval kisebb mezőnnyel kel-
lett megküzdeni, de a nehézségi foka 
azért nagyon is megvolt már akkor is. 
Mára pedig – nem véletlenül lett olim-
piai ág – igazán jelentőssé vált. Nem 
csupán itthon, de a nemzetközi me-
zőnyben is kiemelkedően kell ahhoz 
teljesíteni, hogy kitűnhessen az ember. 

– Annyi nagyszerű helyezés, érem van im-
már a birtokában, hogy növelnünk kelle-
ne az oldalszámot, hogy mindet felsorol-
hassuk. Azonnali siker, repülőrajt volt a 
kenus pályafutás?
– Egyáltalán nem. Kezdetben állandó-
an felvizesedett a térdem, s még az is 
felmerült bennem, hogy nem volt ez 
jó döntés, esetleg vissza kellene ülni a 
kajakba, hiszen ott is ifjúsági válogatott 
voltam. De elég konok, önfejű tudok 
lenni, így kitartottam. Kellett a türelem, 
hiszen 2012-ben ugyan bronzérmet 
szereztem az ifi Európa-Bajnokságon, 

de aztán egy jó ideig semmi. Én későn 
érő típus vagyok. 2014–15-ig kellett 
várni, amíg ismét lettek – már U23-as – 
európai eredményeim. Majd 2016-ban 
térdeltünk össze először Kincsővel, vele 
szerepeltem az első felnőttvilágverse-
nyemen – és ez a párosítás bejött.

– Őt az iskolában ismerte meg? Hiszen 
mindketten a Péterfy Sándor Evangélikus 
Gimnáziumba jártak.
– Igen, péterfysek voltunk. Nagyon jó 
iskola, szerettem ott. Kincső egy évfo-
lyammal felettem járt. De mi igazából 
a vízitelepen találkoztunk, hiszen elő-
ször Kincső is kajakozott, s neki minde-
gyik testvére ott nőtt fel. Aztán, amikor 
átkerültem a kenus csoportba, miként 
ő is, akkor már többet beszélgettünk, 
az iskolában is kerestük a találkozáso-
kat. Ő előrébb tartott, már 17–18 éve-
sen bemutatkozott a felnőttek között, 
eredményei voltak, azaz volt mit meg-
tudnom tőle. Érdeklődtem például az 
iránt, hogy milyenek a hajnali edzések 
– mert én még akkor csak barátkoz-
tam a gondolattal, hogy minden nap 
korán keljek. Aztán a párosban, mikor 
összetérdeltünk, nagyon hamar kiala-
kult közöttünk a megfelelő összhang.

– Mára az már eldőlt, hogy a páros az 
elsődleges? Hiszen egyedül is indult ver-
senyeken, ért el szép sikereket.
– Nem zárják ki egymást. Abban a sze-
rencsés helyzetben vagyunk, hogy 500 
méteren van páros és 200 méteren 
egyes az olimpián – azaz nem kell szét-
forgácsolódnunk. Nekem a szívemhez 
közelebb áll a páros. Nagyon jó érzés, 
hogy valaki ott van velem, nem egyedül 
kell megoldani a feladatot. Maga a táv 
is jobban fekszik, mint a sprintszám. 
A 200 annyira rövid, hogy egy nagyon 
jó rajton áll vagy bukik minden. Míg az 
ötszázasban már van egy kis taktikai 
lehetőség, nagyon jó állóképességgel 
kell rendelkezni, az összeszokottsá-
gunkat is lehet már kamatoztatni. 

– Ez az összeszokottság a hétköznapok-
ban, a sportéleten kívül is megvan? Ösz-
szejárnak, barátnősködnek?
– Nagyon jóban vagyunk. Vannak kö-
zös programjaink, természetesen, de 
nem úgy kell elképzelni, hogy edzés 
után együtt jövünk haza vacsorázni. 
Hagyunk kellő teret a másiknak. Azért 

ritus
Kiemelés
Európa-bajnokságon,



15SPORT

elég különböző habitusúak vagyunk. 
Kincső rendkívül nyitott, szeret prog-
ramokat szervezni, jönni-menni, míg 
én inkább otthonülő típus vagyok. 
Imádok a családommal lenni, kutyát 
sétáltatni, nyugalomban lenni.

– Pedig iskolába most is ugyanoda 
járnak. Hiszen mindketten a Széche-
nyi-egyetem hallgatói. 
– Igen. Most is felvettünk egy közös tan-
tárgyat, a kreatív élettervezést, amire ő 
már meg is kapta a jegyét, míg én csak 
a felkészülésnél, a beadandó dolgozat 
megírásánál tartok. Nagyon praktikus, 
hogy ugyanott tanulunk, hiszen az idő-
beosztásunk azonos, ugyanakkor tu-
dunk ott lenni és ugyanakkor szólít el 
az élet bennünket általában.

– Győri lány, aki annyira hűséges a váro-
sához, hogy itt sportol és itt is tanul. Ez 
terelte éppen a Széchenyire?
– Mindenképpen sportos szakot akar-
tam elvégezni. Őszintén szólva, először 
a testnevelési egyetemre gondoltam, 

de oda nem nyertem felvételt. Ezt jel-
nek tekintettem, hogy e téren is ma-
radjak Győrben. Rekreációt tanulok, 
s nagyon tetszik, amit kapok. Elvileg 
félévem van még vissza, de a közelgő 
olimpia miatt azt hiszem, nem lesz eb-
ből jövőre diploma. Igaz, az nagy előny 
a számunkra, hogy nem járunk el távoli 
edzőtáborokba, hanem zömében itt-
hon vagyunk, mert be tudunk járni az 
egyetemre, ahol őszintén megkapunk 
minden támogatást. Nagyon rugalma-
san állnak a problémáinkhoz, elfoglalt-
ságainkhoz. Csak jót mondhatok. Rop-
pant kedvesek, megértőek. Hálásak va-
gyunk, amiért elfogadják, hogy előfor-
dul, hónapokig nem járunk be és csak 
beadandó dolgozatokkal jelentkezünk, 
csak a vizsgákon jelenünk meg.

– Az még remélhetően nagyon távol van, 
amikor az élsport helyét elfoglalja vala-
mi más, de ezek szerint várhatóan nem 
lesz teljesen más...
– Remélem, hogy 2024-ben is ott tu-
dunk lenni még a párizsi olimpián, de 

azért már eszembe jut néha a jövő. Ez 
itatja át a hétköznapjaimat, az egész 
életemet, s el sem tudom képzelni, 
hogy a majdani civil pályám ne a sport 
területéhez kötődjön. Nagyon szere-
tem, amit csinálok és bízom benne, 
hogy egyszer majd lesz lehetőségem 
ezt a végtelen szeretetet átadni, má-
soknak is megmutatni, kedvet csinálni 
hozzá. Edzőként, esetleg masszőrként 
tudom elképzelni magam. 
A nyáron volt alkalmam egy kicsit bele-
kóstolni az edzősködésbe, hiszen egy sza-
badidős csoportot, felnőtteket taní tottam 
kajakozni, ami nagyon nagy élmény volt a 
számomra. Pozitívan fogadták, amit nyúj-
tottam, kitűnő embereket ismerhettem 
meg – és motivál, ami történt. 

– Jönnek az ünnepek, amihez minden jót, 
szépet kívánok és remélem, hogyha jövő-
re, ilyentájt összefuthatunk, akkor egy na-
gyon sikeres, boldogságot okozó olimpiai 
szereplésre tekinthetünk majd vissza.
– Remélem, hogy így lesz – és mindent 
meg is teszünk ennek érdekében. 



EMBERKÖZELIBB IRÁNYBAN

LENDÜLETET AD  
A HATÁROK 

FESZEGETÉSE
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MOLNÁR TAMÁS ÉS PAPP GÁBOR TALÁLKOZÁSÁRA VEZETHETŐ VISSZA AZ IBOOKR 
TÖRTÉNETE, MELYNEK KIINDULÓPONTJÁT EGY KÖNYVELÉSI OKOS ASSZISZTENSRE 
VONATKOZÓ ÖTLET JELENTETTE. ÍRÁSUNK FŐSZEREPLŐJE, PAP MARTIN FELICIÁN 

EGY GYAKORNOKI FELHÍVÁSRA TAVALY AUGUSZTUSBAN CSATLAKOZOTT 
HOZZÁJUK. HÁRMAN EGY HÓNAP ALATT NAGYJÁBÓL OLYANRA FORMÁLTÁK  

A PROJEKTET, MINT AMI MA IS JELLEMZI. EGY ÉVVEL EZELŐTT SIKERREL VETTEK 
RÉSZT A SZÉCHENYI ISTVÁN EGYETEM KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL LEBONYOLÍTOTT 

STARTUP CAMPUS PROGRAMBAN, MELYEN A KÖNYVELÉST AUTOMATIZÁLÓ 
SZOFTVERFEJLESZTŐ CSAPAT BEFEKTETÉSI AJÁNLATOT KAPOTT. ELKÖNYVELHETJÜK, 
HOGY AZ IBOOKR AZ INNOVATÍV KISVÁLLALKOZÓK KÖNYVELŐJEKÉNT JÓ ÚTON JÁR.

SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC  I  FOTÓ: IBOOKR



Pap Martin Felicián – mielőtt saját ma-
gáról mesélne – az iBookr történeté-
nek címszavakban történő felidézé- 
sét követően arról beszél, hogy mi-
vel a vállalkozók az idejük jelentős ré-
szében magával a vállalkozással sze-
retnének foglalkozni, s nem pedig a 
könyveléssel, ebben többféle ajánlat-
csomaggal tudnak a rendelkezésük-
re állni. A jelek szerint egyre többen 
vannak azok, akik nem szeretnének a 
könyvelési anyagok összegyűjtésével 
bíbelődni, viszont elvárják a naprakész 
és a kornak megfelelően automatizált 
könyvelési szolgáltatást. Ezen felül az 
iBookr magasabb szintű adótanács-
adást és könyvelői támogatást is kínál, 
de akár a bérszámfejtést is átvállalják. 
– Erősségünk, hogy a közösségi média 
használata mellett közvetett módon is 
próbáljuk megszólítani a vállalkozókat. 
Így például a Győr-Moson-Sopron Me-
gyei Kereskedelmi és Iparkamarával 
együttműködve is próbálunk eljutni a 
vállalkozásokhoz, melyeket nem csu-
pán ajánlatunkkal keressük meg, de 
képzésekkel is segítjük. Számunkra 
nagyon jó hír, s a munkánkat könnyíti, 

hogy a Nemzeti Adó- és Vámhivatal jó-
voltából immáron minden számla be-
kerül a digitális térbe. Hosszabb távon 
arra törekszünk, hogy a vállalkozások 
adóját be is fizessük, de közben is gon-
dolkodunk a fejlesztéseken, s tovább 
keressük a piac szolgáltatási részeit a 
könyvelésben, mely továbbra is a fó-
kuszt jelenti. Mint ahogy abból sem 
engedünk, hogy a tevékenységünkben 
minden biztonságos és a jogszabá-
lyoknak megfelelő legyen.

Pap Martin Felicián Karcagon 
született, a Nagykunság legnépe-
sebb településéről egy évtizede 
költözött az ország másik felébe, 
Mosonmagyaróvárra. Közben a 
szülők a Szigetköz fővárosából 
áttették székhelyüket a mindösz-
sze 5 kilométerre található Mária-
kálnokra, miközben Martin Győrt 
választotta. Előbb továbbtanulá-
si céllal, majd lakhelyként is. – A 
mosonmagyaróvári Bolyai János 
Technikumban informatikai ága-
zaton tanulva továbbtanulást te-
kintve gondoltam Budapestre és 
a mérnök-informatika képzésre, 
de ezt idővel elvetettem, mert 
emberközelibb irányt szerettem 
volna. Így vetődött fel bennem a 
pszichológia, de a nagyon magas 
felvételi pontszám és az emelt 
szintű magyar vagy történelem 
érettségi gondolata ettől is eltán-
torított. A tanári vonal miatt egy-
re szimpatikusabbá vált viszont 
mérnök-informatikus irányban 
a mérnök-tanár szak, melynek 
kapcsán Győr teljesen egyértel-
műnek tűnt. A Széchenyi István 
Egyetem(b)en az is különösen tet-
szett, hogy a központi kampuszon 
minden egy helyen elérhető, majd 
a tanulmányaim során azt is meg-
tapasztalhattam, hogy itt gyakor-
latiasabb a képzés, köszönhetően 
többek között a gazdaság szerep-
lőivel folytatott együttműködé-
seknek. Ez ugyanúgy nyerő lépés 
a hallgatóknak, ahogy az is, hogy 
a felsőoktatási intézmény ennek 
jegyében számtalan lehetősé-
get kínál a tanulóinak arra, hogy 
a gyakorlatban is kipróbálhassák 
magukat, s hogy elinduljanak akár 
egy saját vállalkozás irányába. 
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Én például dolgozom az egyetem pá-
lyázati irodájában is, köszönhetően a 
hallgatói innovációs projektnek (HIP), 
melynek innovációs feladataiban min-
den hallgató megtalálhatja a kiteljese-
dési lehetőséget, s kipróbálhatja magát 
a csapatmunkában.

Martin a középiskolai időszak 
alatt is aktív volt – és nem csak 
a tanulásban. Sok mindent be-
vállalt, sok mindennel foglal-
kozott. 2018-ban, az egyetemi 
hallgatóvá válással egy időben 
azonban elhatározta, hogy csak-

is a tanulmányaira összpontosít. – Ez 
nagyon nem vált be, az első félévem 
borzalmasra sikerült, már a távozás 
gondolata is megfordult a fejemben. 
Aztán megint elkezdtem mással is fog-
lalkozni, így például önkénteskedtem  
a Startup Győrben, melynek alapító 
tagja vagyok. Nem görcsöltem rá a ta-
nulásra, az csak egy része lett a min-
dennapok tevékenységének. Ezzel 
ugrásszerűen javultak a tanulmányi 
eredményeim, például megkaptam a 
nemzeti felsőoktatási ösztöndíjat is. 
Úgy gondolom, ha az ép ész határa-
in belül az ember minél több felada-
tot bevállal, s ha a határait feszegeti, 
az lendületet ad mindenhez. Tudod, 
mi a feladatod, s azt is, hogy mikor tu-
dod megcsinálni, mert ha nem teszed, 
később már nem lesz időd elvégezni. 
Hatékonyabbá válsz. Nálam legalább-
is ez így működik. Rám valóban igaz, 
hogy teher alatt nő a pálma. Ráadá-
sul, mivel sokrétűek és sokszínűek a 
feladataim, az a veszély sem fenyeget, 
hogy ráunok valamelyikre.
 

A jövőbeli céljai között továbbra 
is szerepel a tanítás, az informa-
tika középiskolai vagy egyetemi 
oktatása, de nem főállásként. 
– Amikor elkezdtem a felsőok-
tatási tanulmányaimat, úgy ter-
veztem, hogy egy nagy lélegzet-
vétellel a doktori cím eléréséig 
folytatom. Most inkább afelé 
hajlok, hogy a tudományos fo-
kozatok megszerzéséhez nem 
rögtön a diplomaszerzés után 
teszem meg az első lépéseket. 
Szeretnék inkább dolgozni, vál-
lalkozni, egyéb tapasztalatokat 
begyűjteni, s majd mindezekkel 
felvértezve folytatni a tanulmá-
nyaimat. Ez azonban még nem 
biztos. Az azonban igen, hogy 
bármerre is vezet az utam, az 
egyetemen tanultakat – gondo-
lok itt többek között pszicho-
lógiára, a konfliktuskezelésre, 
vagy éppen a kommunikációra 
– hasznosítani tudom. Ezt azért 
jelentem ki ennyire határozottan, 
mert most is szinte minden tevé-
kenységemben hasznát veszem 
az egyetemen szerzett tudásom-
nak, tapasztalataimnak. 

Molnár Tamás alapító, ügyvezető. Digitális marketing expert, korábban a 
Pannako ügyvezetője volt, de most az iBookr szerepel a fókuszban.

Papp Gábor alapító, pénzügyi vezető. Könyvelési szakértő és adótanácsadó, 
az iBookr egyik fő alapítója. Több mint hatéves szakmai tapasztalattal bír, 
saját könyvelőirodája is van.

Pap Martin Felicián alapító, kommunikációs vezető, a Startup Győr egyik 
alapítója, jelenleg a Széchenyi István Egyetem hallgatója. 

Kovács László alapító, üzletfejlesztési és IT-tanácsadó. Számos tapasztalata 
van a startupokkal és a különböző befektetésekkel kapcsolatban, emellett a 
saját informatikai cégét vezeti. A Széchenyi István Egyetem öregdiákja.

Kolozs Róbert alapító, fejlesztésvezető. Több mint 15 éves tapasztalattal 
rendelkezik a fejlesztés terén, a csapatban ő felel azért, hogy a külsős 
csapatok időben elkészüljenek a kért fejlesztésekkel. Diplomáját ő is a 
Széchenyi István Egyetemen szerezte.

Kocsi Albert Tihamér AI fejlesztő. A Széchenyi István Egyetem 
oktatója, akinek magas szintű ismerete van a mesterséges intelligencia, 
machinelearning terén. Ő felel a rendszerben alkalmazott magasabb szintű 
logika fejlesztéséért.

AZ IBOOKR CSAPATA



BEST APPRENTICE AWARD

MÁR SZTÁR  
A SZAKMÁJÁBAN

HEUTE SCHON  
EIN STAR IM BERUF

A KORONAVÍRUS-JÁRVÁNY MIATT A VOLKSWAGEN KONSZERN „BEST APPRENTICE AWARD“ DÍJÁT 
A NEMZETKÖZI SZINTEN LEGJOBBAN TELJESÍTŐ, DUÁLIS KÉPZÉSBEN TANULÓ DIÁKOK IDÉN NEM 
WOLFSBURGBAN, A MEGSZOKOTT KERETEK KÖZÖTT VEHETTÉK ÁT, HANEM MINDENKI A SAJÁT 

TELEPHELYÉN. PERSZE AZ ONLINE FORMÁBAN ÉS HELYI SZINTEN TÖRTÉNT GYŐRI DÍJÁTADÁS 
SEM NÉLKÜLÖZTE AZ ÜNNEPÉLYESSÉGET, A KONSZERNSZINTŰ ELISMERÉS RANGJÁT PEDIG AZ IS 
JELEZTE, HOGY AZ ESEMÉNYEN SZEMÉLYESEN GRATULÁLT AZ ÜNNEPELTNEK ALFONS DINTNER, 

AZ AUDI HUNGARIA ZRT. IGAZGATÓSÁGÁNAK ELNÖKE, VALAMINT DR. KNÁB ERZSÉBET, A 
VÁLLALAT SZEMÉLYÜGYÉRT ÉS SZERVEZETÉRT FELELŐS IGAZGATÓSÁGI TAGJA. AZ ÜNNEPSÉGET 

MEGELŐZŐEN HÁROM KÉRDÉST TETTÜNK FEL AZ IFJÚ DÍJAZOTTNAK, A KISBÉRI GYURENKA RICHÁRDNAK.

SZÖVEG/TEXT: BAUDENTISZTL FERENC  I  FORDÍTÁS/ÜBERSETZ VON CHRISTOPH RIETHER  I  FOTÓ/FOTO: AUDI HUNGARIA

FÜR IHRE LEISTUNGEN IN DER DUALEN AUSBILDUNG HAT DER VOLKSWAGEN KONZERN SEINE 
INTERNATIONAL BESTEN AUSZUBILDENDEN MIT DEM „BEST APPRENTICE AWARD“ AUSGEZEICHNET, 

WEGEN DER CORONA-PANDEMIE KONNTEN DIE AZUBIS IHRE PREISE IN DIESEM JAHR NICHT WIE 
GEWOHNT IN WOLFSBURG, SONDERN AN IHREN JEWEILIGEN STANDORTEN ENTGEGENNEHMEN. 

DEM ONLINE-EVENT IN GYŐR FEHLTE ES JEDOCH NICHT AN FEIERLICHKEIT, DEN STELLENWERT DER 
KONZERNWEITEN AUSZEICHNUNG ZEIGTE AUCH, DASS ALFONS DINTNER, VORSTANDSVORSITZENDER 
DER AUDI HUNGARIA ZRT. UND DR. ELISABETH KNAB, VORSTAND PERSONAL UND ORGANISATION DER 

AUDI HUNGARIA, DEM PREISTRÄGER PERSÖNLICH GRATULIERTEN. VOR DER FEIER HABEN WIR DEM 
JUNGEN PREISTRÄGER, RICHÁRD GYURENKA AUS KISBÉR, DREI FRAGEN GESTELLT. 
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– Mivel érdemelted ki az elismerést? 
– Idén nyáron kiváló eredménnyel 
szereztem szakmát a Lukács Sándor 
Járműipari és Gépészeti Technikum-
ban. Az AUDI HUNGARIA duális szak-
képzésében lettem előbb karosszé-
rialakatos, majd ezt követően – nagy 
örömömre – a vállalat munkatársa. 
Igyekeztem helytállni a tanulásban és 
a munkában egyaránt. Az, hogy audis-
sá válhattam, s hogy ezt a díjat elnyer-
tem, dupla büszkeség – fogalmazott 
Gyurenka Richárd.
– Tudomásunk szerint már tavaly is nagy 
tanulmányi sikert értél el?
– Így igaz. Az elmúlt évben a „Szakma 
Sztár” versenyben sikerült első helyen 
zárnom. Rengeteg tanulás vezetett 
ahhoz az elismeréshez, meg persze 
mindaz a gyakorlati tudás, amit az 
Audi Hungariánál elsajátíthattam.
– Hogyan tervezed a jövődet?
– Hosszabb távon szeretnék audis 
munkatárs lenni. A járműgyártás terü-
letén megtaláltam a helyem, nagyszerű 
munkatársak mellett dolgozva. Közben 

persze foglalkoztat annak a gondolata 
is, hogy érettségit kellene szereznem, 
tovább gyarapítva a tudásomat, egyben 
megteremteni a lehetőségét egy eset-
leges továbbtanuláshoz. Ez esetben 
esélyt kínálhatna számomra a Széchenyi  
István Egyetem és az Audi Hungaria  
Járműmérnöki Kar.

A díjátadó ünnepség kapcsán el-
hangzott, hogy az AUDI HUNGARIA  
Zrt. Magyarországon elsőként in-
dította el a duális szakképzési mo-
dellt immár csaknem 20 éve, me-
lyet jelenleg öt győri középisko-
lával közösen működtet. A duális 
képzésben végzett tanulók több-
sége – Richárdhoz hasonlóan – a 
tanulmányai befejeztével az Audi 
Hungariánál helyezkedik el.
– A technológiai innovációk terje-
désével a képzésben kulcsfontos-
ságú a legújabb fejlesztések gya-
korlati oktatása, melyre a duális 
szakképzésünk kiváló színteret 
nyújt, biztosítva a versenyképes 

szaktudás megszerzését. A partner- 
iskoláinkkal közös duális képzési 
rendszerünkben tanuló diákoknak 
vonzó életpályát kínál az autóipar. 
Dr. Knáb Erzsébet imént idézett sza-
vai mellett videóüzenetben köszön-
tötte a magyar díjazottat Markus  
Duesmann, az AUDI AG igazgatótaná-
csának elnöke, valamint Sabine Maas-
sen, az Audi-konszern igazgatótaná-
csának személyügyekért és szerveze-
tért felelős tagja. 
Markus Duesmann arról beszélt, hogy 
a kitüntetett fiatal szakemberek meg-
mutatták, hogy felnőttek a feladata-
ikhoz, miként azt is, hogy aktívan áll-
nak az új kihívások elé. – Ez a jelenlegi 
helyzetben különösen fontos, hiszen 
az Audi és az egész iparág hatalmas 
kihívások előtt áll. Az intelligens digitá-
lis technológiák már ma is, de a jövő-
ben mindenképpen versenyt eldöntő 
fontosságúak lesznek. A digitalizáció-
val és az elektromos transzformáció-
val átalakulunk, ezzel együtt számos 
szakma tartalma is megváltozik. Ennek M
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Alfons Dintner, az AUDI HUNGARIA Zrt. igazgatóságának elnöke, Gyurenka Richárd, Best Apprentice díjazott, dr. Knáb Erzsébet, az AUDI HUNGARIA Zrt. 
személyügyért és szervezetért felelős igazgatósági tagja, Nagy György, az AUDI HUNGARIA Zrt. Üzemi Tanácsának elnöke

Alfons Dintner, Vorsitzender des Vorstands der AUDI HUNGARIA Zrt., Richárd Gyurenka, der Best Apprentice Preisträger, Dr. Elisabeth Knab, Vorstand Personal 
und Organisation der AUDI HUNGARIA Zrt., György Nagy, Betriebsratsvorsitzender der AUDI HUNGARIA Zrt.



– Wofür hast du die Auszeichnung bekommen? 
– Diesen Sommer habe ich meinen Berufsabschluss mit 
hervorragenden Noten am Auto- und Maschinenbautech-
nikum Lukács Sándor gemacht. In der dualen Berufsausbil-
dung der AUDI HUNGARIA wurde ich zuerst Karosseriesch-
losser und dann – zur großen Freude – Mitarbeiter des Un-
ternehmens. Ich habe mich angestrengt, im Unterricht und 
auch in der Arbeit gut zu sein. Dass ich Audianer werden 
konnte und diesen Preis gewonnen habe, ist für mich ein 
doppelter Erfolg – erzählte Richárd Gyurenka.
– Wir haben gehört, Du hast schon letztes Jahr einen großen 
Fachwettbewerb gewonnen?  
– Ja, das stimmt. Letztes Jahr habe ich im Wettbewerb „Be-
rufsstar” den ersten Platz belegt. Dafür musste ich wahnsin-
nig viel lernen und natürlich das ganze praktische Wissen 
mitbringen, das ich bei AUDI HUNGARIA bekommen habe.  
– Was planst Du für die Zukunft?
– Langfristig möchte ich Mitarbeiter bei Audi bleiben. In der 
Autoproduktion habe ich meinen Platz gefunden und ar-

beite mit super Kollegen zusammen. Daneben beschäftigt 
mich auch der Plan, das Abitur zu machen, mein Wissen zu 
erweitern und die Chance zu haben, eventuell studieren zu 
können. In dem Fall könnten mir die Széchenyi István Uni-
versität und der Audi Hungaria Lehrstuhl für Fahrzeugtech-
nik eine Möglichkeit bieten…

AUFFORDERUNG ZU STÄNDIGEM LERNEN
Bei der feierlichen Preisverleihung war auch zu hören, dass 
die AUDI HUNGARIA Zrt. vor fast 20 Jahren als erstes Un-
ternehmen in Ungarn das Modell der dualen Ausbildung 
gestartet hat und aktuell mit fünf Győrer Berufsschulen zu-
sammen. Die Mehrzahl der Azubis, die einen Abschluss in 
der dualen Ausbildung gemacht haben, startet – ähnlich wie 
Richárd – ihre berufliche Laufbahn bei AUDI HUNGARIA.
– Mit der Verbreitung technologischer Innovationen ist 
die praktische Vermittlung neuester Entwicklungen in der 
Ausbildung von entscheidender Bedeutung, hier bietet die 
duale Ausbildung eine ausgezeichnete Bühne, um wett-

megfelelően folyamatosan továbbfej-
lesztjük a szakmaportfóliónkat és a 
szakképzési tartalmakat. Közösen te-
remtjük meg a holnap innovációit.
Sabine Maassentől megtudtuk, hogy a 
Volkswagen-konszernnél idén végzett 
közel 20 ezer szakképzős közül mind-
össze 51 részesült „Best Apprentice 
Award“ kitüntetésben. – Az Audi-cso-
portnál idén hét díjazottat köszönthet-
tük, köztük a győri Gyurenka Richárdot, 

aki kiváló kommunikációs és együttmű-
ködési készséggel rendelkezik, valamint 
erős közösségi interakciók is jellemzik. 
Ezek kivétel nélkül nagyon fontos szo-
ciális készségek, melyek a jövőben is 
kiemelkedő szerepet játszanak, nem is 
beszélve a kimagasló szakmai ismere-
tekről. Minden átalakulás egyúttal nagy 
lehetőség. Az élet pedig nem más, mint 
egy folyamatos tanulásra vonatkozó 
meghívás. 

Közben persze foglalkoztat annak a 
gondolata is, hogy érettségit kellene 
szereznem, tovább gyarapítva a 
tudásomat, egyben megteremteni 
a lehetőségét egy esetleges 
továbbtanuláshoz. Ez esetben esélyt 
kínálhatna számomra a Széchenyi 
István Egyetem és az Audi Hungaria 
Járműmérnöki Kar.
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bewerbsfähiges Know-how zu vermitteln. Im dualen Aus-
bildungssystem mit unseren Partnerschulen zeigt die Au-
tomobilindustrie den Azubis ein attraktives Zukunftsbild 
– sagte Dr. Elisabeth Knab. In einer Videobotschaft gratuli-
erten auch Markus Duesmann, Vorstandschef der AUDI AG 
und Sabine Maassen, Audi-Vorstand für Personal und Orga-
nisation dem jungen Preisträger.  
Markus Duesmann sprach davon, dass die ausgezeichne-
ten jungen Fachleute bewiesen haben, dass sie ihren Auf-
gaben gewachsen sind und sich aktiv neuen Herausforde-
rungen stellen. – In der jetzigen Situation ist dies besonders 
wichtig, schließlich stehen Audi und die gesamte Industrieb-
ranche vor gewaltigen Herausforderungen. Smarte digitale 
Technologien sind heute schon wichtig und werden künftig 
den Wettbewerb entscheiden. Mit der Digitalisierung und 
der Elektrifizierung sind wir in einem Transformationsproz-
ess, mit dem sich auch der Inhalt zahlreicher Berufe ändert. 
Dementsprechend entwickeln wir unser Berufsportfolio 
und unser Berufsausbildungsangebot kontinuierlich weiter. 

Gemeinsam schaffen wir die Innovationen von morgen. 
Von Sabine Maassen erfuhren wir, dass der Volkswagen 
Konzern von seinen rund 20.000 Berufsschulabsolventen 
in diesem Jahr 51 Azubis mit dem „Best Apprentice Award“ 
ausgezeichnet hat. – In der Audi Gruppe konnten wir dieses 
Jahr sieben Preisträgern gratulieren, darunter Richárd Gyu-
renka aus Győr, der ausgezeichnete kommunikative und 
kooperative Fähigkeiten besitzt und starke soziale Interak-
tionen gezeigt hat. Dies sind ausnahmslos wichtige soziale 
Kompetenzen, die auch in Zukunft eine wichtige Rolle spie-
len, ganz zu schweigen vom großen fachlichen Know-how. 
Jeder Wandel bedeutet gleichzeitig auch eine große Chance 
und das Leben ist nichts anderes, als die Aufforderung zu 
ständigem Lernen.  ■
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AZ ELSŐ  
KUTATÁSI ÉV

FIRST YEAR 
OF RESEARCH
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AZ INTERREG V-A SZLOVÁKIA-MAGYARORSZÁG EGYÜTTMŰKÖDÉSI PROGRAM 
KERETÉBEN MEGVALÓSULÓ SKHU/1802/3.1/023 CO-INNOVATION EURÓPAI 

UNIÓS PÁLYÁZAT ELSŐ ÉVÉT – A COVID SOKSZOR HÁTRÁLTATÓ HATÁSA ELLENÉRE 
– SIKERREL TELJESÍTETTE EGYETEMÜNK VÍZ- ÉS KÖRNYEZETTUDOMÁNYI 

TANSZÉKE DR. SZAKÁL PÁL PROFESSZOR IRÁNYÍTÁSÁVAL, A TANSZÉK 
KUTATÓINAK KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL. 

SZÖVEG/TEXT: WINKLER CSABA  I  FORDÍTÁS/TRANSLATED BY: KIVIHARJU-TURI ADÉL
FOTÓ: KRISTÍNA KUKUROVÁ ÉS STANISLAV BAXA (NPPC VÚP), ZENGÓ FERENC

OUR UNIVERSITY’S DEPARTMENT OF WATER- AND ENVIRONMENTAL SCIENCES 
HAS COMPLETED, DESPITE NUMEROUS SETBACKS FROM COVID, THE FIRST YEAR 

OF THE EUROPEAN UNION’S SKHU/1802/3.1/023 CO-INNOVATION TENDER IN 
THE INTERREG V-A SLOVAKIA-HUNGARY COOPERATION PROGRAM, WITH THE 
LEADERSHIP OF PROFESSOR DR. SZAKÁL PÁL AND COOPERATION FROM THE 

RESEARCHERS OF THE DEPARTMENT.



A kutatásokat a pályázatban részt 
vevő hazai szakemberek a szlováki-
ai, pozsonyi Nemzeti Mezőgazdasá-
gi és Élelmiszerkutató Intézet (NPPC) 
munkatársaival közösen végzik. A 
Víz- és Környezettudományi Tanszé-
ken nagyobb mennyiségben állítottak 
elő olyan új típusú komplex vegyüle-
teket, melyeket a mezőgazdaságban 
nagyüzemi körülmények kísérleteik-
ben felhasználtak.
Az előállított szénhidrát ligandumú 
komplex vegyületeket az őszi búza 
levélzetére juttatták ki különböző nö-
vekedési, fejlődési fázisban. A vegyü-
let alkalmazása környezettakarékos 
megoldást jelent, mivel felhasználása 
növeli a fehérjeszintézist a nitrogén 
hatékonyabb felvételén keresztül. A 
kevesebb nitrogénműtrágya felhasz-
nálásával költségtakarékosabb gaz-
dálkodás érhető el – a hozam és a 
minőségi paraméterek növekedése 
által. Így metalloenzimben (fémtar-
talmú enzimekben, fehérjékhez kö-
tötten) és antioxidánsban (oxidációt 
késleltető vagy gátló anyagokban) 
gazdagabb beltartalmi értékű, kor-
szerű élelmiszeripari termékek jön-
nek létre. A kutatásaik jelentőségét 
növeli, hogy az európai uniós irány-
elveknek megfelelően a körforgásos 
gazdálkodás figyelembevételével, 
ipari hulladékokból végezték a külön-
böző fémeknek a szénhidrát ligandu-
mot tartalmazó komplex vegyületei-
nek előállítását.
– Kutatásainkat kiterjesztettük az ősi 
eredetű „alakor” búzára is. A műsze-
res analitikai módszerek fejlesztését 
is megkezdték a gyorsabb és hatéko-
nyabb vizsgálatok biztosítására – vá-
zolta a program egyik jeles témáját dr. 
Szakál Pál professzor.
A következő években mobil meteoro-
lógiai állomások elhelyezésével az idő-
járási körülmények hatását – kiemel-
ten a talaj-növény vízháztartás isme-
retében – tovább vizsgálják különböző 
növényekre. A pályázatban vállalt fel-
adatok, kutatások, magasabb szintű, 
tudományos összefoglalók elkészíté-
sébe több, országosan elismert kuta-
tót is bevontak. 
Az eredményeket hazai és nemzetközi 
folyóiratokban publikálják, a megjele-
nő kiadványokat pedig a felhasználók 
számára is elérhetővé teszik. 

Az eredményeket hazai és nemzetközi 
folyóiratokban publikálják, a megjelenő 
kiadványokat pedig a felhasználók számára 
is elérhetővé teszik.

A projekt menedzsercsoportja: Ing. Kristína Kukurová, Phd.- projektvezető, Mgr. Stanislava Tomesová,
Ing. Světlíková Angela, Doc. Ing. Stanislav Šilhár, CSc.

I  Ing. Martin Polovka, PhD. NPPC VÚP igazgató

A Technológiai innovációk és együttműködés osztály kutatói: Ing. Stanislav Baxa, PhD.- 
osztályvezető, RNDr. Marcela Blažková, Doc. Ing. Stanislav Šilhár, CSc., Ing. Eugen Kiss, Ing. 
Elena Panghyová, Ing. Marek Kunštek

ritus
Kiemelés
ne válasszuk el így, ha lehet
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Domestic professionals taking part in 
the tender conducted the research to-
gether with the associates of the Nation-
al Agricultural and Food Centre (NPPC) 
in Bratislava.  A large amount of new 
types of coordination compounds were 
produced at the Department of Water- 
and Environmental Sciences, which were 
used in agriculture, during experiments 
in industrial circumstances.
The produced coordination compounds 
with carbohydrate ligands were ap-
plied to the leaves of the winter wheat 
at various stages of growth. Use of the 
compound means an environmental-
ly friendly solution, as it increases pro-
tein-synthesis via more efficient nitrogen 
absorption. With the use of less nitro-
gen fertilizer, it is possible to accom-
plish more economically advantageous 
farming, by increasing the yield and the 
qualitative parameters. This way, a mod-
ern food product, rich in metalloenzyme 
(enzymes containing metal, bonded with 
protein) and antioxidant (substances de-
laying or preventing oxidation) compo-
sition will be produced. The importance 
of their research is further amplified by 
the fact that, in accordance with the di-
rectives of the European Union, the pro-
duction of the coordination compounds 
with carbohydrate ligands of the various 
metals is done using industrial waste, to 
advance a circular economy.
– We have expanded our research to the 
“einkorn” wheat of ancient origin. They 
have also began developing technolog-
ical analytic methods, to ensure faster 
and more efficient testing – as explained 
by dr. Szakál Pál, on one of the key parts 
of the program.
In the coming years they will further 
investigate the effect of weather phe-
nomena on different plants – especially 
with regards to the soil-to-plant water 
balance –  by installing mobile meteo-
rological stations. Multiple nationally 
acclaimed researchers were involved in 
the conducting of the tasks, studies and 
high-level reviews set out in the tender.
The results will be published in domes-
tic and international journals, the pub-
lished editions will be available for the 
user as well. ■



AZ ÉV JUBILEUMA
EZ ÉV NYARÁN JELENT MEG A SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN KÜLÖNSZÁMA  

A 30 ÉVES UNIVERSITAS-GYŐR ALAPÍTVÁNYT KÖSZÖNTVE. AZ ALÁBBIAKBAN  
30 IDÉZETET OLVASHATNAK A KIADVÁNYBÓL.

A közös célokból még nem fogytunk ki! A 
győri orvosképzés tudományos, szakmai, 
támogatói körének és feltételeinek meg-
szervezése a következő lépés utunkon. 
Ha visszatekintünk az elmúlt 30 eszten-
dőre, láthatjuk, nincs lehetetlen küldetés!  
(Dr. Dézsi Csaba András, Győr polgármestere,  
a Széchenyi István Egyetem professzora)

Az Universitas-Győr Alapítvány a város 
életének és történetének, a térség gazda-
sági életének fontos katalizátora, értéke.   
(Dr. Földesi Péter rektor)

Ez az időszak a város történetének kiemel-
kedő időszaka lett. E sikerre alapozva Győr 
fejlődése újabb lendületet nyert. Örömmel 
látom, hogy ennek még nincs vége. Újabb 
elképzelések tűnnek fel, melyek már jóval 
meghaladják az 1990-es évek céljait és ered-
ményeit. (Balogh József okl. közgazdász, Győr 
egykori polgármestere)

A Frigyes-laktanyát Győr Város Önkormány-
zata nemes gesztusként térítésmentes va-
gyonátadás formájában adta az Universi-
tas-Győr Alapítvány tulajdonába. Ezzel eldőlt 
az a kérdés is, hogy a város a több konkuráló 
egyetemalapítási lehetőség közül a Széche-
nyi István Főiskola egyetemmé alakulása 
mellett foglalt állást. (Dr. Havasi Dezső ügyvéd)

Számomra az Universitas-Győr Alapítvány-
nak a munkája véget ért, mert elérte a célját, 
amire én vállalkoztam. De van még cél má-
soknak. A maiaknak. Kívánok nekik sok sikert 
munkájukhoz! (Jancsó Péter, a Graboplast Zrt. 
elnök-vezérigazgatója)

Miért támogatom teljes mellszélességgel az 
egyetemet, az Universitas-Győr Alapítványt? 
– kérdezik tőlem a vállalkozók. Győrnek és 
nekünk, a gazdasági élet szereplőinek fon-
tos, hogy magas szintű oktatást végző egye-

temünk legyen. Mai és leendő munkatár-
saink, kollegáink nagy részét az egyetemről 
várjuk és fogadjuk. Nem mindegy a felké-
szültségük. (Szabó István villamosmérnök, 
közgazda, a Szintézis Informatikai Zrt. elnöke)

Az egyetemmé válással, s az azt követő 
nagyszabású fejlesztésekkel, a győri és a 
nyugat-dunántúli régió tehetséges műszaki, 
gazdasági, jogi, zenei, egészségügyi érdek-
lődésű diákjainak kifejezetten jó lehetősé-
ge nyílt arra, hogy akár lakóhelyükhöz közel, 
egy nagyon jól élhető városban, kifejezetten 
jó körülmények között tanuljanak, fejlesz-
szék képességeiket. (Horváth Péter, a Révai  
Miklós Gimnázium igazgatója)

Öröm számomra, hogy az alapítvány aktív 
támogatásával a legújabb felsőoktatási rang-
sorban a neves hazai egyetemek mellett a 
Széchenyi-egyetem is szerepel. Ennél szebb 
jubileumi ajándékot az alapítvány nem is kap-
hatott volna! (Dr. Czinege Imre professor eme-
ritus, a Széchenyi István Egyetem első rektora)

Egyik legfontosabb tennivalóm néhány 
éves főigazgatóságom idején a „fejvadá-
szat”, azaz jó néhány magasan kvalifikált 
oktató-kutató Győrbe csábítása volt. Ehhez 
a csáberőt lényegében az alapítvány biz-
tosította, mind erkölcsiekben, mind anya-
giakban is kifejezhető, nekik megígérhető 
és teljesíthető támogatások formájában.  
(Keresztes Péter volt főigazgató)

Amikor az egyetemmé válás elősegítése ér-
dekében Győr városa az egykori Frigyes-lak-
tanya épületegyüttesének tulajdonjogát az 
alapítványnak átadta, lehetőség nyílt ki-
sebb-nagyobb beruházások finanszírozá-
sára is. Az elhanyagolt terület és a lerom-
lott épületegyüttes így is jelentős értéket 
képviselt, az eladásból befolyt összegből 
pedig a legszükségesebb beruházásokat 

a kampuszon belül meg lehetett kezdeni.  
(Dr. Németh György egyetemi adjunktus,  
kuratóriumi titkár)

Visszatekintve kuratóriumi titkári munkám-
ra, a közel két szép évtizedre, elégedett va-
gyok. Egy értékes katalizátor része, a dolgo-
kat alakító alkatrésze lehettem. (Dr. Szily Ist-
ván ny. egyetemi adjunktus, kuratóriumi titkár)

Működésünk alatt megfeleltünk az alapítók 
elképzeléseinek és az alaptőke gyarapítá-
sa mellett nagymértékben támogatni tud-
tuk a főiskola különböző tevékenységeit is.  
(Dr. Jámbor Attila ny. főiskolai docens)

Szakmai programok körültekintő, de gyors 
megpályázása, a feladatok megoldásába 
egyetemi munkatársak bevonása, a prog-
ram határidőre történő megvalósítása je-
lenti a rugalmasságunk alapját. (Tóth Eszter 
mérnöktanár, kuratóriumi titkár)

Célunk, hogy az elméleti alapozó képzést kö-
vetően pályázattal minimum egy szemesz-
teres szakmai gyakorlat legyen az iparban az 
ötödik, a hatodik vagy a hetedik félévben. A 
követelmény része az aktuális diplomatéma 
kidolgozása az adott ipari környezetben. A 
hallgatók ösztöndíjára Practing Alapítványt 
hoztunk létre. (Dr. ing. habil Kardos Károly ny. 
egyetemi docens)

Egyetemünknek jól működő alapítványi és 
általa szervezett céges ösztöndíj-lehetősé-
gei léteznek, melyre minden évben sikere-
sen pályáznak hallgatóink. Ez jó lehetőség, 
hiszen munkájuk megbecsülése mellett 
lehetőséget ad arra is, hogy ne feltétlenül 
kelljen az utolsó néhány szemeszterben 
dolgozniuk, hanem itt nevelhessünk belő-
lük kiváló, munkaerőpiacra érett felnőtte-
ket, esetleg leendő kollégákat. (Pup Dániel 
programigazgató)
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Az Universitas-Győr Alapítvány hozzájá-
rult ahhoz, hogy az intézmény falain belül 
magas szintű szakmai munka folyhasson, 
az egyetemről kikerülő frissdiplomások tu-
dása piacképes legyen, a munkahelyükön 
magasabb hozzáadott érték előállítására 
legyenek képesek. (Rehoregh Szilárd okl. 
közgazdász, közlekedésmérnök)

Az a szellemiség, amit a mérnöktanár tan-
széken a hallgatók megismerhettek, min-
den igazi nevelő számára szükséges. A 
családias, barátságos légkör, melyben a kö-
vetkezetesség, a rendszeresség, a tisztelet, 
a bizalom és a szeretet mindig jelen volt, 
meghatározó élménye azóta is életemnek. 
(Hatos Hajnalka mérnöktanár)

Két együttesünk, a Győri Egyetemi Zene-
kar és a Győr Symphonic Band megalapí-
tásához, majd munkájához nyújtott folya-
matosan anyagi támogatást az alapítvány 
– segítve többek között eszközeik pótlását, 
megújítását. (Gyapay Péterné, a Művészeti 
Kar gazdasági vezetője)

Mindig felidézem, hogy mi voltunk a leg-
elsők, akik az akkori pénzszűkében kész-
pénzzel, félmillió forinttal segítettünk az 

alapítványnak, s így követendő példaként 
számtalan gazdasági egységet nyerhet-
tünk meg a győri felsőoktatás ügyének.  
(Bognárné Pereszlényi Jolán közgazdász,  
a Győri Fodrász Kft. volt vezetője)

Molnár Klára, egykori hegedűtanárnőm 
mondta: a fiatalokat „érdekeltté kell tenni” 
a magas színvonalú zenélésben! Győrött 
negyedszázada ez történik. A tanulni vágyó 
fiatalok nagymértékű segítséget, ösztön-
zést kapnak, hogy tanulmányaikat lendület-
tel, szakértő tanári segédlettel folytathas-
sák! (Dr. Ménesi Gergely egyetemi docens)

A nyugodt és kiszámítható működésünk meg-
határozó résztvevője, segítője az Universitas- 
Győr Alapítvány. Általuk is vált a Győr Symphonic  
Band nem egy szakmai tantárggyá, nem egy 
kreditté az indexben vagy a Neptunban, ha-
nem egy láthatatlan, de erős hagyományt 
átadó, mindig megújulni és szakmaisá-
got a lehető legmagasabb szintekre emel-
ni kívánó közösséggé. (Szabó Ferenc, Hidas  
Frigyes-díjas karmester, művésztanár)

Az alapítvány működése során mindig 
megfelelt a jogi és számviteli előírásoknak, 
pénzügyi kötelezettségeit is pontosan, ha-

táridőben teljesítette, számviteli 
beszámolói, közhasznúsági je-
lentései a valóságnak is megfe-
leltek. (Dr. Pardavi László egyete-
mi docens)

Szakmai karrierem legfonto-
sabb állomásának tekintem, 
hogy bekapcsolódhattam az 
egyetem 2008-ban megkezdett 
nagyívű fejlesztésébe, ami len-
dületesen tart a mai napig – és 
a terveket figyelve, még a kö-
vetkező 5–10 évben is. (Dőry 
Tibor egyetemi docens)

Az Universitas-Győr Alapít-
vány nemcsak az ösztöndíjak-
kal segíti a zenekarok munká-
ját, hanem részt vállal a ze-
nekarok utaztatásában, kon-
certek szervezésében a mai 
napig, illetve hangszerekkel 
járul hozzá az együttesek 
professzionális munkájá-
hoz. (Baranyai István hege-
dűművész, művésztanár)

2016-ban meghívást kaptam az Universi-
tas-Győr Alapítvány ösztöndíjátadó ünnepi 
eseményére, ahol végre nagyközönség előtt 
mondhattam köszönetet dr. Szekeres Tamás 
rektornak a tanácsért, az alapítványnak a tá-
mogatásért. (Pozsonyi Norbert okl. építőmérnök,  
szoftverfejlesztő)

Az Universitas-Győr Alapítvány által kínált 
ösztöndíjak az elismerésen és anyagi támo-
gatáson túlmenően kiugrási lehetőséget kí-
nálnak a pályázók, a kedvezményezettek 
számára. Az ösztöndíjak hatékony és cél-
zott felhasználásával a pályázók szakterüle-
tükön történő előrelépése szinte garantált. 
(Dr. Borsos Attila egyetemi docens)

Az alapítvány nevében is megjelent az a 
nagyszerű, a városnak régóta meg-megúju-
ló törekvéséhez illő, közérdekű cél: legyen 
Révfalu tizenöt éves műszaki főiskolája és 
annak kampusza a „Győr Egyetemi Város” 
címhez vezető út akadályainak, emelkedői-
nek felkészült ismerője és vállalója, ennek a 
folyamatnak stratégája! Ma, 30 év távlatából 
is hihetetlennek tűnik, de a közérdekű cél 
megvalósult! (Kuti József c. egyetemi tanár, 
széchenyis legenda)

Az Audi Hungaria Zrt. és megannyi vállalat 
mellett a SZEngine egyik nagy támogató-
ja az Universitas-Győr Nonprofit Kft., mely 
évek óta elkötelezett és töretlen partnere 
csapatunknak. (Hajdú Viktor csapatvezető)

A Széchenyi István Egyetem csak a polgárság 
összefogásának, közös akaratának, áldozat-
vállalásának, a győri szellemi élet jeles képvise-
lőinek tevékeny részvétele nyomán valósulhat 
meg. A sok ezer egyetemista a távoli jövőben 
is nap mint nap emlékeztetni fogja az utókort 
a ma előrelátó polgáraira, akik megvalósították 
a város évszázados álmát, felépítették a tudo-
mány fellegvárát. Köszönet érte! (Dr. Szekeres 
Tamás professor emeritus, az Universitas-Győr 
Alapítvány elnökének víziója 1993-ból)

Történelmi lépték lett az Universitas-Győr 
Alapítvány harminc éve. A program szelle-
miségét, anyagi alapját alakító prominens 
személyiségek szólaltak meg a magazin-
ban. Számomra nagy megtiszteltetés, hogy 
szerkesztőként „emlékművet” állíthattam a 
30 év alapítványi értékeinek, munkájának. 
(Winkler Csaba, a különszám szerkesztője, 
társadalmi kapcsolatok titkár)  
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Fél évvel ezelőtt, a Széchenyi Alumni Ma-
gazin nyári számában írtunk a győri Szé-
chenyi tér elnevezéséről, illusztrációként 
felhasználva a tér észak-nyugati sarkán 
található, Széchenyi Istvánt ábrázoló 
csempeképet. Egyik kedves olvasónk az 
írást olvasva egy kérdéssel fordult hoz-
zánk: vajon tudjuk-e, hogy a fotón sze-
replő alkotás kinek a munkája? Miután 
azt is jelezte, hogy szerinte a művész sze-
mélye is megérdemelne egy cikket, se-
gítségként annyit elárult, hogy az alkotás 
alkotója nem más, mint Alkotász.
Márpedig ezen művésznév mögött a 
Pápán 65 esztendeje született Sán-
dor József Péter képző- és iparművész 
rejtőzik. Nevéhez köthetők a beveze-

tőben említett személyekről készített 
csempeportrék, melyek közül számo-
sat jártunkban-keltünkben láthatunk 
is Győr utcáin.
– Megtisztelő számomra a megkere-
sésük, s ha megengedi, mindjárt egy 
olyan információval kezdeném, mely-
lyel minden bizonnyal sokaknak tudok 
újat mondani – fogalmaz a már jó ideje 
Tényőn élő és alkotó művész. – Az első 
önálló kiállításom ugyanis a Széche-
nyi István Egyetem jogelődjén, még a 
régi aulában volt, valamikor a nyolcva-
nas évek végén. A tárlaton zömében 
csempére festett képeket állítottam ki, 
valamint olyan asztalokat, melyek be-
tétje ugyancsak festett csempe volt.

A festés és a festészet már gye-
rekkorában magával ragadta. Szí-
vesen festett portrékat, de diák-
ként rendszeres és kedvelt idő-
töltése volt, hogy ecsetvonásokkal 
megörökítse a reggeli napfelkelté-
ket. – Megélhetésszerűen a már 
említett nyolcvanas évek derekán 
kezdtem el foglalkozni képző- és 
iparművészeti munkákkal. Ez idő 
tájt helyezkedtem el a győri Kis-
faludy-színházban – a jelenlegi 
Győri Nemzeti Színházban – dísz-
letfestőként, de ennek köszönhe-
tően a szobrászmunkába is bele-
kóstolhattam. Vállalkozóként a vi-
szonylag egyszerű reklámfestéstől 

SÁNDOR JÓZSEF PÉTER

ALKOTÁSZ 
ALKOTÁSAI

TUDJÁK, HOGY MI A KAPOCS APOR VILMOS, BAROSS GÁBOR, FALUDY GYÖRGY, 
FÖLDES GÁBOR, GÁRDONYI GÉZA, HERMAN OTTÓ, KRÚDY GYULA, PETŐFI 

SÁNDOR, PROHÁSZKA OTTOKÁR, RÓNAY JÁCINT, SIMOR JÁNOS, SZÉCHENYI 
ISTVÁN, TIHANYI ÁRPÁD ÉS ZECHMEISTER KÁROLY KÖZÖTT? A HELYES VÁLASZ 

AZ ALÁBBI CIKKÜNKBŐL KIDERÜL.

SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC  I  FOTÓ: SAMU ESZTER

Az első önálló kiállításom ugyanis a Széchenyi István Egyetem 
jogelődjén, még a régi aulában volt, valamikor a nyolcvanas 
évek végén. A tárlaton zömében csempére festett képeket állítottam ki, 
valamint olyan asztalokat, melyek betétje ugyancsak festett csempe volt.
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Üzenem mindenkinek: személyes tapasztalatom az, hogy  
ha a fiatalokat megfelelően inspiráljuk, akkor csodákra  
lesznek képesek és olyan teljesítményre, melyet még az álmaikban 
sem gondoltak volna.

kezdve lovagéttermek díszítéséig ter-
jedt a skála. Több lovagi étteremben 
is falra festhettem az Arthur királlyal 
kapcsolatos kelta mondakör témáinak 
egyes jeleneteit. Ennek kapcsán el-
mondhatom, hogy egy sanghaji lovagi 
étterem is a kezem nyomát viseli. 
Arra a kérdésre, hogy mi vitte a csem-

peképek irányába, többféle magyará-
zattal is szolgált. – Egyrészt, a nővérem 
Herenden porcelánfestő. Magától 
értetődő volt, hogy kíváncsiságból ki-
próbáltam, milyen a porcelánfestés, s 
hogy milyen a porcelánfesték. Megtet-
szett. Ahogy az is, hogy a kerámia több 
száz, sőt több ezer évvel is túlélheti az 

alkotóját. Erre akkor döbbentem rá, 
amikor katonaidőmet töltve régésze-
ti feltárásban vehettem részt a győri 
Káptalandombon. Sokféle anyag elő-
került az ásatások során, de a legjobb 
állapotban azok a római kori kerámia-
darabok voltak, melyek „túléltek” közel 
2 ezer esztendőt.
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Alkotász első, intézményben ta-
lálható csempeképe a Krúdy Gyu-
láról elnevezett győri iskolához 
köthető, míg az első szabadtéri 
csempeportréja Baross Gábor-
ról készült. – Az első csempeké-
peimet felajánlásból készítettem, 
később aztán már egymást érték 
a megrendelések. A kedvenc alko-
tásom a győri munkák közül Föl-
des Gábor portréja – két ok miatt 
is. Az egyik, hogy a Belváros akkori 
képviselője, dr. Somogyi Tivadar a 
felkéréshez egy olyan fekete-fe-
hér igazolványképet csatolt az 
1956-os forradalom mártírjáról, 
mely első látásra használhatat-
lannak tűnt. Feleségem és alko-
tótársam, Samu Eszter kerami-
kusművész is elszörnyedt, amikor 
meglátta a mintául szolgáló képet. 
A mű mégis tökéletesre sikerült. S 
itt következik a másik ok, amiért 
ez a csempeképem kiemelkedik 
a többi közül. Az avatáson sze-
mélyesen találkozhattam Földes 
Gábor özvegyével, aki elérzéke-
nyülve mondta, hogy a képemmel 
mennyire jól megragadtam a férje 
valódi személyiségét. Ekkor szem-
besültem azzal, hogy egy portré 
akkor igazán tökéletes, ha azon 
a festett személy személyisége 
is tükröződik. De ha megengedi, 
a munkáim közül még egy képet 
kiemelnék. A Szent Imre-Temp-
lom felszentelését ábrázoló kép 
központi alakja az ünnepi szertar-
tást végző Apor Vilmos püspök. Ez 
a csempekép azért is különösen 
kedves számomra, mert annak el-
készítésében hivatalosan is az al-
kotótársam volt a feleségem.

A soron következő feladata kap-
csán Sándor József Péter Alkotász 
elárulta, hogy a törökök elleni XVI. 
századi harcok egyik győri főhő-
séről, Pálffy Miklósról készített 
csempeportréja kerül legközelebb 
a nyilvánosság elé – méghozzá a 
hadvezér nevét rövidesen felvevő 
laktanya bejáratánál. – Van azon-
ban egy másik, már évekkel ez-
előtt elkészített csempeképem, 
mely nagy szívfájdalmamra még 
nem került az őt megillető he-
lyére. Bartók Béla portréját sze-

retném New York városában látni, 
méghozzá a Columbia Egyetemen. A 
művészetével és tudományos teljesít-
ményével a magyar és a nemzetközi 
zenetörténet korszakalkotó egyénisé-
gének számító zeneszerző élete utol-
só éveiben a már említett amerikai 
egyetemen a délszláv népzenei anyag 
rendezésével foglalkozott. Tevékeny-
sége elismeréseként a Columbia Egye-
tem a díszdoktorává avatta. Nagyon 
szeretném, ha egyszer majd az egye-
tem falán a Bartók-portrém emlékez-
tetné az oktatókat és hallgatókat arra, 
hogy az 1940-es évek első felében ki is 
dolgozott a neves felsőoktatási intéz-
mény falai között.
Beszélgetésünk végén arra kér, hogy 
néhány mondatban hadd szóljon a 
fiatalokról nem csak a fiataloknak. – 
Gyermekeim a Waldorf Iskolába jártak, 
így aztán szoros kapcsolatba kerültem 
az intézménnyel. A diákokkal közösen, 
tematikus foglalkozások keretében 
több, nagyon komoly kiállítási anyagot 
is készítettünk, melyekre nagyon büsz-
ke vagyok. Mindezt azért említem eb-
ben az interjúban, mert ezt a magazint 

nemcsak az öregdiákok, de egyetemi 
oktatók és hallgatók is olvassák. Üze-
nem mindenkinek: személyes tapasz-
talatom az, hogy ha a fiatalokat meg-
felelően inspiráljuk, akkor csodákra 
lesznek képesek és olyan teljesítmény-
re, melyet még az álmaikban sem gon-
doltak volna. 

Novemberben, a győri Torula 
Művésztérben volt látható 
Sándor József Péter Alkotász 
önálló tárlata. Az Opera a 
Torulában című kiállításon az 
opera műfajából ismert neves 
művészekről készített portréi 
voltak láthatóak. A tárlat 
megnyitóján az opera zenében 
is megjelent, köszönhetően 
a Széchenyi István Egyetem 
hallgatójának és oktatójának: 
Szabó Alexa adott elő 
operarészleteket – Rózsa 
Gábor zongorakíséretével. ■
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KÜLÖNLEGES INTERJÚKÖTET

ŐK MAGUK
A PRIMA DÍJ

KÜLÖNLEGES MÉRFÖLDKŐ LETT A MEGYEI PRIMA DÍJ ÁTADÁSÁNAK MÁSFÉL 
ÉVTIZEDES ÉVFORDULÓJÁRA MEGJELENT KÖNYV, MELYBEN AZ EDDIGI 

DÍJAZOTTAKKAL OLVASHATNAK INTERJÚT – VÁRSZEGI ASZTRIKTÓL, GÖRBICZ 
ANITÁIG. A PRIMA GÁLA IDÉN SAJNOS ELMARADT, DE EZZEL A VÁLLALKOZÓK 
ÉS MUNKÁLTATÓK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGÉNEK (VOSZ) VÉGEREDMÉNYBEN 
MÉGISCSAK SIKERÜLT MÉLTÓ EMLÉKET ÁLLÍTANIA. A „15 ÉV, 45 PRIMA DÍJAS 

EMBER” CÍMŰ KÖNYV ÜNNEPÉLYES BEMUTATÓJÁN HÁROM DÍJAZOTT – PROF. OLÁH 
ATTILA, CSAY RENÁTA ÉS KISS JÁNOS – IS MEGOSZTOTTA GONDOLATAIT.

SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN
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A szervezők nyáron még remélték, 
hogy lesz 2020-ban is Prima Gála, 
ahogy a 15 év során mindig, de a má-
sodik Covid-hullám ezt is elsodorta. 
Ám a rangos évforduló így sem maradt 
mérföldkő nélkül, ekkorra elkészült az 
az interjúkötet, melyet a Vállalkozók 
és Munkáltatók Országos Szövetsége 
(VOSZ) felkarolásával 15 vállalkozó tá-
mogatott. Sragner László, a VOSZ me-
gyei elnöke méltatta is a szponzorok 
aktivitását, miután kellemesen megle-
pődött, mennyire könnyen meggyőz-
hetők voltak a cégek a 15 év megyei 
Prima díjasaival készült könyv támo-
gatására. A kezdeményező és a könyv 
kiadója a Press&PR Kft. volt, a könyv 
a Palatia nyomdában készült. Szerzői: 
Cséfalvay Attila, Laczó Balázs, Somodi 

Géza, Sudár Ágnes. A fotókat H. Bara-
nyai Edina készítette, a kiadvány dizájn-
ja Sudár Éva nevéhez köthető.
A könyvbemutatón Sudár Ágnes elme-
sélte, hogy az interjúk készítését ma-
guk a szerzők is élvezték, főleg azon 
felismerés miatt: mennyire nem vélet-
len, hogy épp ez a 45 ember lett díja-
zott. A kötetben szereplők közül sajnos 
néhányan már nem élnek, az ő esetük-
ben a pályatársak vagy a hozzátarto-
zók beszélnek szerettükről.
Gazsi Attila, a VOSZ országos elnökhe-
lyettese felidézte, amikor a díj megál-
modója, Demján Sándor az alapításról 
döntött, majd mint politikától függet-
len ember milliárdokat fordított a kul-
túra, a sport, a művészet, a tudomány 
jeles képviselőiének támogatására. A 
mozgalom ekkor még a Prima Primis-
simával indult, s hatalmas figyelem kí-
sérte – majd két év elteltével a megyei 
Prima díjakkal mozgalommá szélese-
dett ki. Ma már nem Demján Sándor 
neve és a Prima Primissima Alapítvány, 
hanem a díjazottak határozzák meg a 
mozgalom értékét…
A bemutatón a díjazottak közül hár-
man is megszólaltak, elárulva valamit 
magukról a velük készült interjú kérdé-
seihez kapcsolódva. Kiss János a Győri 

Balett korábbi igazgatója, Kossuth-dí-
jas balettművész arról vallott, hogy 
míg a könyv készítése idején még „A 
Nap szerettei” előadással álmodott 
leggyakrabban, újabban „A csodálatos 

Mandarin” tér vissza az álmába. Utód-
ja, Velekei László is szeretné utóbbit 
bemutatni, melyben Kiss János még 
1986-ban címszereplőként is beug-
rott az akkor épp lebetegedő Markó 
Iván helyett. Hatalmas siker részese 
volt anno: a Világ Színházainak Feszti-
válján, Baltimore-ban a kritikusok fődí-
ját nyerték el.
Csay Renáta hússzoros maratoni ka-
jak-kenu világbajnok elmondta, hogy 
bár edzőként még csak néhány he-
tes tapasztalattal rendel-
kezik, sportolói múltja 
miatt kellő empátiával 
tud a növendékekhez vi-
szonyulni, édesanyaként 
pedig nap mint nap gyako-
rolja az edzéshez szüksé-
ges türelmet. – Olyan alkat 
vagyok, aki sokáig tűr és tűr, 
majd egyszer csak robban – tet-
te hozzá. 
Prof. Oláh Attila sebész, a megyei kór-
ház orvos igazgatója kérdésre vála-
szolva azt mondta: reméli, hogy majd 
jókedvvel, jópofa történetekkel fű-
szerezve fogják a fiatalok őt egyszer 
emlegetni. Egy orvos sikerének nincs 
olyasfajta lenyomata, mint egy színhá-
zi kritika, előbb-utóbb ő is meghal és 

az összes betege is. Az orvos a tanít-
ványaiban élhet mégis tovább, a kór-
ház falaiban a 20–25 éve elhunyt vagy 
nyugdíjba ment osztályvezetők szelle-
me máig ott kísért. 

Ma már nem Demján Sándor neve és a Prima Primissima Alapítvány, 
hanem a díjazottak határozzák meg a mozgalom értékét…

A „15 év, 45 Prima díjas EMBER” 
című könyv megrendelhető: 
primadij20@gmail.com, 
voszgyor.hu,  
telefon: +36 20/4310-643.  
Ára: 3500 forint.

A 218 oldalas interjúkötetben bemutatott Prima díjasok: Art Flexum 
Művészeti Társaság, Balla Ica, Balla Virág, Baross Gábor, Bede-Fazekas 
Csaba, Benkovich Ferenc, Berkes Kálmán, Bodrossy Attila DLA, Borbély 
Ildikó, dr. Bugovics Elemér, Csay Renáta, prof. Dézsi Csaba András, 
Forgács Péter, dr. Földesi Péter, Gáti Oszkár, Görbicz Anita, Hefter László, 
Ittzés János, Jakabos Zsuzsanna, prof. Jereb László, Kammerer Zoltán, dr. 
Kardos Károly, Keglovich László, dr. Kéki Miklós, Kiss János, Kocsis Rozi, dr. 
Kovács Zsolt, Lebó Ferenc, Lelkes Géza, Matusz Károly, Mosonmagyaróvári 
Vízisport Egyesület, prof. Neményi Miklós, prof. Oláh Attila, Palotai Károly, 
Pálinger Katalin, Revita Televízió, Ruppert István, dr. Skaliczky Zoltán, 
Somodi Géza, Sudár Ágnes, Szabó Gyula, Szabó Szilvia, dr. Szekeres 
Tamás, Várszegi Asztrik, Villányi László.
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EMLÉKEIM A MÁBÓL,  
A MÚLTBÓL A JÖVŐNEK

Szeptember elején mindenki a tanév-
nyitók bűvöletében él, ünnepet ülnek 
iskolák, családok, generációk. Évnyitó-
ra mennek a nagyra nőtt kis hatévesek, 
de a kisiskolásokból gimnazistává nőtt 
tizenéveseket újra a kicsikhez sorolják! 

A tavasszal még érettségire készülő 
nagyok az egyetemisták társaságában 
csak a gólyák közt foglalhatnak helyet! 
Meglepetések, csalódások, de remé-
nyek és emlékezetes rácsodálkozások 
teszik szeptembert, az iskolakezdés 
napjait, perceit emlékezetessé!
Szeptember egy új világ megismerésé-
nek élményét hozza, de kicsinek, gólyá-
nak, újra kezdőnek kell lennie valameny-
nyiünknek az új csodák befogadásához, 
a folytatás öröméhez! Amióta megrez-
dül lelkünk az évkezdés misztériumára, 
s rádöbbenünk a végeláthatatlan, foly-
tonos idő-tengernek hullámaira, vagy 
apró cseppjeire, győzelmeire vagy újra 
kezdéseire, akarva akaratlanul is a diá-
kok életére, diákéveinkre gondolunk.
Pedig a tanárok évkezdése, az új tan-
év új feladatainak szépsége, reménye, 

várakozása az ő életükben is ismétlő-
dő felfrissülést hoz, néha nehezebben 
vállalható terheket, máskor nehezeb-
ben vállalható alázatot! 
Ezek a gondolatok azért kívánkoznak 
tollam hegyére, mert egy szeptembe-
ri párbeszéd mondatait próbálom fel-
idézni. Évtizedek óta barátságban élő 
két tanár úr mondatait elevenítem fel. 
Mindketten egyetemünk nyugdíjasai, 
negyven-ötven éve a város két önálló 
főiskolájának tanszékvezetői voltak.
„Laci bácsi! Örömmel várlak, tudtam, 
hogy jössz! Te is tudod jól, hogy szep-
tember nemcsak a tanév kezdete, de 
egyben az év kilencedik hónapja is, s 
elszámolási kötelezettségeinket is-
merve jól tudod, vár ránk a munka! 
Vége a nyárnak, tovább enyhül a tava-
szi karantén-stop! Van-e már órarend-

JÁMBOR ATTILA

AZ INFORMATIKAI KÉPZÉS 
MEGSZERVEZŐJE VOLT

Életének 77. évében elhunyt dr. Jám-
bor Attila ny. docens, a győri informa-
tikai képzés megszervezője, az Infor-
matika Tanszék első vezetője, a képzés 
szakvezetője, a Műszaki Tudományi 
Kar volt hivatalvezetője. 
Dr. Jámbor Attila okleveles villamosmér-
nök a diplomája átvétele után három 
évig az NDK-ban számítógép-gyártási, 
ellenőrzési területen dolgozott. Közben 
beiratkozott a Drezdai Műszaki Egye-
temre, ahol információ feldolgozó szak-

mérnök diplomát szerzett. 1972-től 
több magyarországi számítóközpont-
ban dolgozott hardveres és rendszer-
szervező munkakörben. 1972-tól 2013-
ig, nyugdíjba vonulásáig a Széchenyi 
István Egyetemen, illetve jogelődjeinél 
adjunktusként, majd 1984-től docens-
ként dolgozott. 1988-ban tagja volt a 
Főigazgatói Tanács mellett működő In-
formatikai Szakbizottságnak, melynek 
feladata volt a műszaki informatika szak 
bevezetésének előkészítése a műszaki 

felsőoktatásban. 1990-től a Széchenyi 
István Egyetemen egy munkacsoport 
vezetőjeként irányította a műszaki in-
formatika szak bevezetésének előké-
szítését, az engedélyezéséhez szüksé-
ges tantervek és tantárgyi programok 
elkészítését. Az Informatikai és Villa-
mosmérnöki Fakultás igazgatóhelyet-
teseként (1993–2004), szakvezetőként 
(1990–1997), az Informatika Tanszék 
vezetőjeként (1995–2004) hosszú ideig 
irányította, szervezte a győri informa-
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tika szakokon folyó munkát. 2005-től 
2011-ig a Műszaki Tudományi Kar Dé-
káni Hivatalát vezette. 
1984-ben summa cum laude minősí-
téssel a BME Közlekedésmérnöki Ka-
rán szerzett műszaki doktori címet 
„Közlekedési információs rendszerek” 
témakörben. Oktatói pályafutása alatt 
az informatika területéhez tartozó 
tucatnyi tantárgyat oktatott és készí-
tett hozzájuk jegyzetet vagy szerkesz-
tőként vett részt az írásos tananyag 
elkészítésében. A győri modellként 
jegyzett egészségügyi informatika 
szakirány képzési rendszerének kidol-
gozójaként a győri Petz Aladár Megyei 
Oktató Kórházzal szorosan együttmű-
ködve szervezte a sikeres specifikus 
képzést.
Az Universitas-Győr Kft. igazgatójaként az 
ezredfordulón a piaci viszonyok szerint 
alakította át az intézmény jegyzetkiadá-
sát, távoktatásos tanfolyami rendszerét. 

Tekintélyes, megbecsült tagként dolgo-
zott több hazai és nemzetközi tudomá-
nyos, szakmai szervezetben: McLeod 
Institute of Simulation Science, EURO-
SIM Hungarian Simulatoon Society, 
Magyar Tudományos Akadémia Veszp-
rémi Akadémiai Bizottság, Neumann Já-
nos Számítástudományi Társaság. 
Életútja során számos kitüntetést, el-
ismerést kapott: Kiváló Munkáért mi-
niszteri elismerés (1988), Megye Szol-
gálatáért kitüntetés (2009 és 2014), 
Magyar Kézilabdázásért Arany jelvény 
kitüntetés (2004), Magyar Felsőoktatá-
sért emlékplakett (2009), Pedagógiai 
Munkáért miniszteri kitüntetés (2013), 
Pro Universitate Díj (Széchenyi István 
Egyetem, 2013).
Munkáját a céltudatos, átgondolt cse-
lekvés jellemezte. Az informatikai iparág 
szakmai cégeit a kezdetektől mozgósí-
totta és motiválta a győri képzés sikere 
érdekében. Alapos és mindig bővülő 

szakmai felkészültsége, pozitív kollegia-
litása munkatársai, partnerei, hallgatói 
körében tekintélyt jelentett számára. 
Életművéhez hozzátartozott a sport. 
Egykor az élvonalban, az FTC-ben kézi-
labdázott. A Győr-Moson-Sopron Me-
gyei Kézilabda Szövetség elnöki tiszt-
ségét több ciklusban – közmegelége-
désre – töltötte be.  

je a csoportodnak? Október végéig 
össze kell állítanunk a várostól kapott 
támogatás elszámolását is!”
„Jóska bátyám, – így szokott szólítani 
(bár sose döntöttük el, kettőnk szü-
letésnapja között az a pár hét melyi-
künket teszi idősebbé!) – amióta Esz-
terke a pénzügyekben, Kertész Tomi 
a kapcsolatok szervezésében és gon-
dozásában mellettem van, helyén van 
az egészségkárosultak ügye, nekem 
csak rájuk kell figyelnem! EMBERsÉG 
egyesület! – egész életemben benne 
éltem, céljait sajátomnak vallottam. 
Sajnálom, hogy ez a sok-mindent ki-
fejező név nem az én szellemi ter-
mékem! Csendben azonban most is 
hangsúlyozom: ezek a mozgásukban 
korlátozott, fogyatékkal élő emberek 
várják és igénylik tornaóráikat, de nem 
várható el tőlük a terem-gazdálkodás 
szokásos konfliktust teremtő felszólí-
tása – minden óra után 10 perces öl-
tözőhasználattal kalkulálunk! – Ebben 
a körben mi nem a másodpercmutató 
üzenetét figyeljük! Tőlem szeretetet és 
dicséretet kapnak. Tőlük én ugyanezt! 
Nagy múltja, története van a mi talál-
kozásainknak!...
Nagy múltra utalsz. Értem célzáso-
dat, ismerem a régmúlthoz fűzött tör-

téneteid gazdag tárházát! Szívesen 
váltok más témára, és szembesítlek 
kérdésemmel: ha a XXI. század hatva-
nas-hetvenes éveiben olimpia-törté-
neti vetélkedőre gyűlnek össze Győr 
városának ifjai, s elhangzik a kérdés: 
melyik évben rendeztek Nyári Olim-
piai Játékokat Tokióban? Lesz-e gyors 
válasz? Elsőt 1964-ben, a 2020. évit 
pedig...? Ezt, sajnos, mi sem tudjuk! 
Abban azonban biztos vagyok, hogy a 
Te munkádat, a Sporttörténeti Bizott-
ság sorozatát a Győri sportlegendák 
meséiről azok az ifjak, akiknek talán 
ma még szülei sem születtek meg, 50 
év múlva is kézbe vehetik, ismerni fog-
ják! Jóska bátyám! Engedd meg, hogy 
elköszönjek! Várnak a tornateremben, 
nekem kell elsőként odaérnem! A to-
kiói játékokat pedig megnézzük, ha a 
COVID-19 engedi!” Elköszöntünk.
Dr Gönczöl László tanár úrtól elkö-
szöntem, várták kedves barátai, de 
szívesen váltottam volna még néhány 
témát! Nem kérdeztem kiterjedt hely-
történeti és sportág-történeti írásai-
ról, könyveiről, az Olimpiai Akadémiá-
hoz fűződő és szerteágazó személyes 
kapcsolatairól, melynek gyümölcse a 
város sporttörténeti kiállításán ma is 
megtekinthető. Nem kérdés, elsőként 

érkezett az övéihez, de két hét múlva 
gyengélkedésre panaszkodva lemond-
ta ugyanezt az óráját, majd újabb két 
hét múlva mentők vitték kórházba. 
Akkor már a járvány miatt senki sem 
juthatott be hozzá. Október 6-án, ami-
kor szíve megállt, levették a lélegezte-
tő gépről. Október 16-án pedig a Szé-
kesegyházban százak hallgatták a ne-
hezen felfogható tényt: „A pandémia 
alattomosan támadott, és az aradi vér-
tanúk emléknapján két vállra fektette 
az egész életében kitartóan küzdő, fo-
lyamatosan kiváló eredményekre, sőt, 
mindig győzelemre törekvő sportem-
bert.” Majd betöltötte a Székesegyház 
terét: „Requiem aeternam dona eis, 
Domine!”
November 20-án – még mindig a jár-
vány megszorításaihoz igazodva – 
hamvait a gönyűi temetőben, családi 
sírban helyezték el. 
Tanár Úr! Ezrek őrzik kincseidet, és 
Rád gondolva Arany János himnikus 
magasságba szökő nagyságrendjét 
sem fogalmazzuk át: „Nem hal meg az, 
ki milliókra költi / Dús élte kincsét, ám-
bár napja múl”. 

A beszélgetést feljegyezte és  
tanúsítja Kuti József c.  

egyetemi tanár 
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BARTH JÁNOS

MEGTEREMTETTE AZ EGYETEM 
PÉNZÜGYI ALAPJAIT

Életének 74. évében elhunyt Barth Já-
nos, a Széchenyi István Egyetem volt 
gazdasági főigazgatója.
Barth János 1980-tól 2015-ig veze-
tő beosztásokban, két évtizeden át 
az egyetemi kincstár szigorú őreként, 
gazdasági főigazgatóként irányította 
a Széchenyi István Egyetem pénzügyi 
stratégiájának tervezését, alakítását, 
szervezte a napi munkát. Az egyre 
karcsúbbá váló, ámde hatékony mun-
katársi csapattal határozott, biztos tu-
dással, erős kézzel vezette a Gazda-
sági Főigazgatóságot. Az eltelt évtize-
dek alatt – a főigazgatók és a rektorok 
partnereként – megteremtette a győri 

egyetem stabil pénzügyi alapjait, ki-
egyensúlyozott működését.
Barth János igényesen, a szakma szem-
pontjai szerint alakította, változtatta a fő-
igazgatóság szakmai szervezetét. Igényes 
volt a munkavégzés minden területén, 
hozzáállását a korrekt kollegialitás jelle-
mezte. Derűs életszemlélete, a nyugodt 
és kiegyensúlyozott alaptermészete ve-
zetői stílusát is befolyásolta. Készségesen 
adott tanácsot, segített az eligazodásban, 
a problémák gyors megoldásában. Mind-
ez szakmai, vezetői tekintélyét is emelte. 
Értékes életútját ez év őszén, az Akadé-
miai Napon az egyetemi közösség a „Pro 
Universitate” díjjal ismerte el.  

CSISZKA ANTAL

ÉGI MENTOR LETT

Életének 76. évében elhunyt Csiszka 
Antal ny. újságíró, a Széchenyi Alumni 
Magazin munkatársa, a győri újságírás 
meghatározó mentora.
Csiszka Antal kulturális érdeklődését, 
az egyetemi élet megismerésének igé-
nyét miskolci egyetemi évei teljesítették 
ki. Színjátszó körben tevékenykedett, 
egyetemi újságot írt. Negyedszázadon 

át, 1970-től 1994-ig a Kisalföld, az akkor 
legnagyobb példányszámú megyei na-
pilap munkatársa, rovatvezetője, majd 
főszerkesztő-helyettese volt. 1994-től 
a Győr városi újság, országos szakmai 
lapok, cégek üzemi újságjának munka-
társa, szerkesztője lett.
Több alaptárgyat tanított az ezredfordu-
ló időszakában a Móra-iskola több mint 
egy évtizeden át működő újságíró kép-
zésében. A tények tiszteletét, közvetíté-
sét tartotta a tájékoztatási szakma meg-
határozó feladatának. Az újságíró-je-
löltek segítőkész, barátságos mentora, 
írásaik jobbító, segítő kritikusa volt.
A Széchenyi Alumni Magazinnál az 
öregdiák folyóirat alapításától, 2007-től 
dolgozott.
Derűs életszemléletű, a tényszerűsé-
get korrekten megjelenítő és ahhoz 
ragaszkodó munkatársként vett részt 
közmegelégedésre a közös munká-
ban. Mindig volt egy-egy sztorija a ma 

már legendás pályatársairól. Most már 
Csiszka Antal is bekerült a legendás 
tollforgatók égi táborába.
Emlékeink, szép emlékeink Csiszka An-
talról a napi valóságból átkerülnek a 
róla szóló történetek, sztorik világába. 
Így őrizzük huncut nézését és moso-
lyát, egy-egy ügy során bemutatott har-
cias elszántságát.
A Széchenyi István Egyetem győri terve-
it, az építkezéseket, a program megva-
lósulását a kezdetektől nagy szimpáti-
ával tudósítóként is követte. Az „Egye-
tem barátai” virtuális kör meghatározó 
személyiségeként mindig számíthat-
tunk munkájára, tény- és élményszerű-
en megfogalmazott véleményére. 
A magazinban a tavalyi, tavaszi szám-
ban jelent meg az utolsó írása: az ala-
pítás fél évszázados, városházi jubileu-
mi ünnepségéről írt. Most már marad 
a múlt idő. Emlékét megőrizzük!  

Széchenyi Alumni Magazin

ritus
Kiemelés
újságíróképzésében.

ritus
Kiemelés
újságírójelöltek



39ANNO

Kevesen tudják, hogy gróf Esterházy 
Móric – aki 1917-ben a Magyar Király-
ság miniszterelnöke volt – 1895-1899 
között a győri bencés gimnázium ta-
nulója volt. Anyai ágon Schwarzen-
berg Adolf törökverő győri hős le-
származottja. Első nyilvános szónoki 
megszólalása is Győr városához köti: 
1895-ben a Szent László-ünnepségen 
a Püspökvárban Zalka János püspök 
társaságában mondott beszédet.
Biczó Zalán egyetemi könyvtáros a 
gróf győri diákéveiről beszélt, majd 
korabeli sajtóhírek alapján idézte fel 
a miniszterelnök győri fogadtatását. A 
későbbi politikus testvérével, Esterhá-
zy Alajossal – aki szintén a bencés gim-

názium magántanulója volt – számos 
alkalommal vett részt a Győri Katolikus 
Kör rendezvényein. Sokszor segítették 
adományaikkal a győri bencés gim-
názium alapítványait, a diáksegélyala-
pot és az irodalmi körben is szerepet 
vállaltak. Esterházy Móric az eminens 
tanulók között is a legkiválóbb növen-
dék volt. Szakács Béla bencéstanár a 
következőket mondta tanítványáról: 
„Esterházy Móric gróf az 1895–96. is-
kolai évben iratkozott be a győri ben-
cés főgimnáziumba, mint magántanu-
ló. Acsay Ferenc volt akkor az igazgató, 
osztályfőnöke pedig Németh Ambrus. 
Én tanítottam a magyar nyelvet és iro-
dalmat. A kis gróf magas, nyúlánk ter-

metű volt, kedves modorú, elegáns 
megjelenés. Feltűnt a komolyságával, 
alapos készültségével, amely tények 
előre sejttették nagyra hivatottságát. 
Élénken részt vett a Czuczor önképző-
kör munkájában is, ahová dolgozatot 
is adott be nem egyszer. A VIII. osztá-
lyos vizsgát is mint a többit, tiszta jeles 
eredménnyel tette le az 1898—99. is-
kolai év végén”.
A bencés gimnázium után 1899 szep-
temberétől a Budapesti Magyar Kir. 
Tudományegyetem Állam- és Jogtu-
dományi Karán tanult, de Angliában is 
sok időt töltött. 1900 szeptemberétől  
Oxfordban élt és a helyi egyetemen vé-
gezte tanulmányait. Később többször 

ESTERHÁZY MÓRIC

GYŐRI KÖTŐDÉSEK
ESTERHÁZY MÓRIC GYŐRI EMLÉKTÁBLÁJÁNAK AVATÁSÁT A HERENDI 

PORCELÁNMANUFAKTÚRA ZRT. TÁMOGATÁSÁVAL ÉS A GYŐRI BENCÉS 
PERJELSÉG SEGÍTSÉGÉVEL TARTOTTÁK A SZÉCHENYI TÉREN. SÁRAI-SZABÓ 

KELEMEN OSB GYŐRI PERJEL ÉS TÓTH KONSTANTIN OSB GIMNÁZIUMI IGAZGATÓ 
KÖSZÖNTŐJE UTÁN BESZÉDET MONDOTT DR. SIMON ATTILA, A HERENDI 

PORCELÁNMANUFAKTÚRA ZRT. VEZÉRIGAZGATÓJA ÉS BICZÓ ZALÁN, A SZÉCHENYI 
ISTVÁN EGYETEM KÖNYVTÁROSA, AZ ESTERHÁZY-EMLÉKTÁBLA KEZDEMÉNYEZŐJE. 
PROF. DR. SCHMIDT PÉTER VOLT BENCÉS DIÁK IS KÖSZÖNTÖTTE A RÉSZTVEVŐKET, 

KÖZTÜK ESTERHÁZY GYÖRGYÖT, A VOLT MINISZTERELNÖK UNOKÁJÁT, AKI 
SZEMÉLYES HANGVÉTELŰ BESZÉDDEL TETTE EMLÉKEZETESEBBÉ AZ ÜNNEPSÉGET.

SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN  I  FOTÓ: ERDÉLYI MÓR (1917)

A kis gróf magas, nyúlánk termetű volt, kedves modorú, elegáns 
megjelenés. Feltűnt a komolyságával, alapos készültségével, 
amely tények előre sejttették nagyra hivatottságát.
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is visszalátogatott Győrbe: 1905-ben a 
győri katolikus internátus alapítói között 
volt. Ezekben az években a gimnázium-
ban működött 200 koronás alapítványa 
is, amellyel a szegény sorsú és tehetsé-
ges diákok tanulmányait segítette. 1905-
ben kapcsolódott be a politikai életbe, 
amikor örökös jogon a főrendiházban 
foglalt helyet, majd többször is képvise-
lői mandátumot is szerzett. 1917-ben 
Tisza István menesztése után az ifjú IV. 
Károly király miniszterelnökké nevezte ki 
a szintén fiatal grófot.
Harsányi Lajos plébános, papköl-
tő – aki szintén a bencés gimnázium 
tanulója volt – is üdvözölte az ifjú mi-
niszterelnököt a Dunántúli Hírlapban 
1917. június 10-én: „Harmincöt éves 
kora dacára már évek óta a jövő em-
bereként emlegették gróf Esterházy 
Móricot, akik ismerték.”
A polgári Győri Hírlap is örömmel adta 
hírül az „Új miniszterelnök és Győr” 
című írásában 1917. június 10-én: 
„Esterházy Móric gróf az új miniszter-
elnök több címen áll vonatkozásban 
Győrrel. A család birtokai Győr megyé-
re is kiterjednek, ezenkívül a középis-
kola felső négy osztályát a győri ben-
cés gimnáziumban végezte öccsével, a 
harctéren hősi halált halt Alajos gróffal 
együtt. Esterházy gróf komoly elmélye-
dő eszes fiatalember volt már akkor is 
és sokféle módon adta tanújelét ritka 
tudásának és képességeinek.” 
1927. május 28-án és 29-én a győri ben-
cés gimnázium 300 éves fennállását ün-
nepelte, Esterházy Móric jelenlétében. 
Jelentőségében kiemelt visszhangot 
kapott a gimnáziumi jubileum, melyről 
az ország minden részéből érkeztek. A 
katolikus irányultságú győri lapot idézte 
a helyismereti kutató az emléktábla-ava-
táson a jelenlévőknek: „zarándokoltak 
az intézet régi növendékei, hogy osztoz-
zanak a Szent Benedek-rend s a jubiláló 
intézet örömében s lerójják hálájukat az 
alapitó jezsuita rend s az intézet jelen-
legi tanárai iránt. Notabilitások vettek 
részt az ünnepségeken, hogy meghajt-
sák az elismerés zászlaját 300 esztendő 
kulturmunkája előtt”.
A kutatómunka alapjául a bencés osz-
tálynévkönyvek, a korabeli sajtó, a tan-
kerületi főigazgatóhoz beadott kérel-
mek és az iskolai értesítők szolgáltak – 
ezek segítségével lehetett rekonstruál-
ni az iskolai és városi eseményeket. 

Esterházy Móric, galántai és fraknói, gróf

Született: Majkpuszta, Oroszlány, 1881. április 27.  Meghalt: Bécs, 1960. 
június 26.
Arisztokrata politikus, császári és királyi kamarás (1905), a Lipót-
rend nagykeresztese (1916), valóságos belső titkos tanácsos (1916), 
miniszterelnök (1917). Édesapja gróf Esterházy Miklós Móric (1855–
1925), császári és királyi kamarás, 1887–1918-ban a főrendiház tagja, 
a Magyar Katolikus Kör elnöke (1891–1897) és a Szent István Társulat 
társelnöke (1893–1911), édesanyja Schwarzenberg Franciska hercegnő 
(1861–1951). A szülők 1880. április 14-én, Bécsben kötöttek házasságot, 
amelyből öt gyermek született: Móric, Esterházy Alajos (1883–1916), 
Esterházy Polyxena (1886–1976), Esterházy Ida (1891–1948) és Esterházy 
Valentine (1898–1942).
Esterházy Móric 1918. március 23-án, Budapesten vette feleségül Károlyi 
Margit grófnőt (1896–1975), akitől négy gyermeke született: Esterházy 
Mátyás (1919–1998), Esterházy Marcell (1920–1945), Esterházy Menyhért 
(1922–1954) és Esterházy Mónika (1928–2015). Unokái: Esterházy Péter 
(1950–2016), György (1951), Mihály (1953), Márton (1956). Kiemelendő, 
hogy Esterházy Péter író a Harmonia Caelestis című könyvében sokszor 
megemlékezik nagyapjáról.
Esterházy Móric a komáromi bencéseknél végezte a gimnázium alsó 
négy osztályát, majd a győri bencés gimnáziumban tanult, 1899-
ben a soproni bencés gimnáziumban érettségizett. 1899 és 1904 
között a budapesti és az oxfordi egyetem hallgatója volt. Oxfordban 
ismerte meg Lord Halifaxot (teljes nevén: Edward Frederick Lindley 
Wood, Halifax Earlje), Anglia későbbi külügyminiszterét. Az egyetem 
elvégzése után hosszabb utazást tett Európában és Észak-Amerikában. 
1905-ben kapcsolódott be a politikai életbe, amikor örökös jogon a 
főrendiházban foglalt helyet. A következő évben az ifj. Andrássy Gyula 
gróf lemondásával megüresedett tőketerebesi kerületben független 
programmal szerzett mandátumot és ugyanitt 1910-ben és 1918-ban 
is elnyerte a választói bizalmat. Az első világháborúban önkéntesként 
harcolt a szerb és az orosz fronton a 9. huszárezred tartalékos 
főhadnagyaként. 1917-ben tartalékos századossá nevezték ki. 1917. 
június 15-én Tisza István menesztése után az ifjú IV. Károly király 
miniszterelnökké nevezte ki a 36 éves szintén fiatal grófot. A kormányát 
követő Wekerle-kabinetben 1918. január 25-től május 8-ig tárca nélküli 
miniszteri (ténylegesen: népegészségügyi) posztot vállalt, s rövid ideig 
a Vallás- és Közoktatásügyi Minisztérium vezetésével bízták meg. A 
kommün alatt a csákvári földművesiskolát vezette, a proletárdiktatúra 
bukása után visszavonultan gazdálkodott birtokain. 1934–1944 között 
a Herendi Porcelángyár Rt. elnöke volt.
A politikába 1931-ben tért vissza ismét, amikor a Keresztény Gazdasági 
és Szociális Párt színeiben jelöltséget vállalt a tapolcai kerületben, 
ahol megválasztották képviselővé. 1939–1944 között az Egyesült 
Keresztény Párt képviselőjeként a Magyar Élet Pártjának Zala vármegyei 
listájáról jutott be a képviselőházba. Támogatta Kállay Miklós 
második világháborúból történő kiugrási politikáját, amiért a nyilas 
hatalomátvételt követően a Gestapo 1944. október 16-án letartóztatta, 
a kormány pedig deportálta. Először a Margit körúti katonai fogházban, 
később Sopronkőhidán raboskodott. 1945 februárjában a mauthauseni 
koncentrációs táborba hurcolták, ahonnan szeptemberben térhetett 
haza. 1951-ben családjával és édesanyjával együtt a fővárosból a Heves 
megyei Hortra telepítették ki. 1956-ban lányával Bécsbe emigrált, ott az 
unokaöccse által felajánlott lakásban, a Schwarzenberg-palotában élte le 
hátralévő éveit, ahol hatvan évvel ezelőtt, 1960-ban hunyt el. Az ausztriai 
Mariazellben nyugszik. ■
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Az utolsó Árpád-házi királyok 
igyekeztek különféle kedvezmé-
nyekkel maguk mellé édesgetni 
a rohamosan gazdagodó magyar 
városok polgárait. Ennek a folya-
matnak a részeként kapta meg 
Győr is a „szabad királyi város” 
rangot. „István, Isten kegyelmé-
ből Magyar, Dalmát, Horvátor-
szág… stb. királya […] úgy a jelen, 
mint az utókornak értésére ad-
juk, miszerint jónak ítéltük a győri 
(de Jaurino) vendégeknek a győri 

várba való áthelyezését, hol fehérvári 
polgáraink és vendégeinkével azonos 
kiváltságot fognak élvezni, amennyiben 
örökre kivesszük őket a főispán és alis-
pánjának ítélete, törvénylátása és hata-
lomköre alól, úgy mindazonáltal, hogy 
várbeli bírájokat tetszésök szerint vá-
lasszák.” A város ettől az árumegállító 
jog birtokában vásárt tarthatott, csak a 
királynak tartozott adót fizetni évi egy 
összegben, maga választhatta elöljáróit, 
polgárai mentesültek a hadviselési köte-
lezettség alól és pallosjoggal is bírt, azaz 
munkához juttatta a hóhértanoncokat. 
Nem sokkal később azonban anarchia 
sújtotta az országot, a tartományurak 
ugyanis – jó magyar szokás szerint – 
egymás ellen fordultak. Ezért is volt 
szükség arra, hogy III. András 1295-ben 
kelt okmányában megerősítse a város 
szabadalomlevelét. Ráadásul az orszá-
gos rendek sorába emelkedve, képvise-
lői valószínűleg meghívást kaptak az or-
szággyűlésekre is. Furcsa módon a nap-
jainkban olyannyira magasztalt 1335-ös 
visegrádi királytalálkozó Győrre nem volt 
túl kedvező hatással. A bécsi árumegál-

lító jog kivédésére született egyezmény 
miatt ugyanis alaposan megcsappant a 
Győrön áthaladó áruforgalom is. Talán 
ezt a hátrányt ellensúlyozta Nagy Lajos 
királyunk, amikor a helyi polgárok peres 
ügyeit kizárólag a győri városbíró jogkö-
rébe helyezte. 
1441-ben – története során másod-
szor – városunkba hívták össze azt az 
országgyűlést, ahol a nemesek I. Ulász-
ló lengyel uralkodót választották meg 
Magyarország királyává. Ő azonban 
korántsem vigyázott annyira magyar-
országi birtokaira, mint az elődei. Így 
fordulhatott elő, hogy két évvel később 
a vár lelkiismeretlen kapitányai, Kollár 
Péter és Farkas László 3000 aranyfo-
rintért egyszerűen eladták a korszak 
egyik legmodernebb erődítményét a 
német császárnak. A beköltöző Habs-
burg helyőrség katonái azonban egyál-
talán nem viselkedtek szelíden és rend-
szeresen fosztogatták, sanyargatták 
a polgárokat. Végül 1447-ben a győri 
püspök vásárolta vissza a települést, 
de ezzel Győr kizárólagos földesurává 
is vált egyben. 

PILLANATKÉPEK A VÁROS TÖRTÉNELMÉBŐL

GYŐR JÖVŐRE
750 ÉVES

AZ ÚR 1271. ESZTENDEJÉBEN V. ISTVÁN KIRÁLYUNK – MÉLTÁNYOLVA A GYŐRI 
POLGÁROKNAK OTTOKÁR CSEH URALKODÓ ELLENI HADJÁRATBAN NYÚJTOTT 
ÉRDEMEIT – KIADTA AMA NEVEZETES SZABADALOMLEVELÉT, AMELY AZ EGYIK 

LEGJELENTŐSEBB ESEMÉNY VÁROSUNK TÖRTÉNETÉBEN.
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A „szabad királyi” státuszt az 
úgynevezett mezővárosi jelleg 
váltotta fel, noha régi Királyföld 
nevét továbbra is megtartotta. 
Bizonyos helyhatósági és ke-
reskedelmi szabadalmai ugyan 
megmaradtak, nagyobb része 
mégis a káptalan földesúri ha-
tósága alatt állott. A temérdek 
gond ellenére városunk a XV. 
század derekán roppant fontos 
politikai szerephez jutott. Hu-
nyadi János országos főkapitány 
is éppen ide helyezte át székhe-
lyét, s fogott komoly toborzásba 
a környéken a törökellenes harc 
érdekében. A különböző pártok 
végre félretették nézeteltérései-
ket, s 1455 nyarán a győri feren-
cesek kolostorában tartott or-
szággyűlésen esküt tettek az V. 
László iránti hűségre. I. Mátyás 
királyunk szintén több ízben fel-
kereste városunkat, sőt gondja 
volt rá, hogy a korábbi királyoktól 
nyert előjogait megerősítette.

Az 1526-os mohácsi vereséget és II. 
Lajos király halálát követően az ország 
trónjáért a Habsburgok is versenybe 
szálltak, mely során egy évvel később 
Győr városát is elfoglalták. Ettől fogva 
jórészt német származású várkapitá-
nyok igazgatták a települést, s irányí-
tották az erődrendszer építési mun-
kálatait, valamint a török haderő elleni 
védekezést. Közöttük olyan híres had-
vezérek, mint gróf Monteccuccoli, aki a 
közhiedelemmel ellentétben valójában 
nem mondta azt, hogy a háborúhoz 
három dolog kell: pénz, pénz és pénz. 
A kapitány ráadásul éppen a győri vár-
rendszer megerősítése közben szer-
zett halálos sérülést egy, a fejére zuha-
nó fagerenda miatt. 
1594-ben Győr rövid időre török kézre 
került, a szultán városunkat a budai vi-
lajetbe osztotta be, s a győri szandzsák 
élére Oszmán pasát nevezte ki. Szeren-
csére az osztrák-magyar haderő alig 
négy esztendővel később csellel vissza-
foglalta a várat. 

II. Mátyás király – talán kárpót-
lásul – 1609-ben megerősítette 
az ősi kiváltságokat. A polgárok 
árumegállító jogot, vám- és adó-
mentességet kaptak, s a pallosjog 
is megillette a kiváltságos mező-
várossá lett települést. A Kálvá-
ria-domb 1714-ig a közrendű bű-
nözők, katonák kivégzési helyéül 
szolgált. A polgárok rendelkeztek 
azzal a kiváltsággal is, hogy július 
és augusztus kivételével szaba-
don mérhették a bort. 
A dagadó erszényű győri polgár-
ság azonban joggal vágyott régi 
királyi szabadságjogaira. Végül 
1743. március 6-án Mária Terézia 
királynő beleegyezett abba, hogy 
17 ezer rajnai forinton örökre 
megváltsák magukat az egyházi 
földesúr joghatósága alól „annyi-
val is inkább, mivel így maguknak 
az uralkodóknak a gondoskodá-
sát is magasztalják, s országuk-
nak állapota is bővebb haszonra 
s előrehaladásra kap”. [Győr] „a 
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szent korona tulajdonának tekintessék, 
a mely semmiféle más urat el nem is-
mer s tőle semmiféle szerződés útján el 
nem választható, el nem idegeníthető, el 
nem zálogosítható.” Ettől kezdve a győri-
ek küldhettek követet az országgyűlés-
re, maguk rendelkeztek a hajózási-, vá-
sár- és hídvámokkal, de komoly bevételt 
jelentett a kövezetvám, az autópályadíj 
egyik őse is. Természetesen visszakap-
ták pallosjogukat is.
A szabad királyi városi címmel új címer is 
járt. A vörös bélésű, drágakövekkel meg-
rakott, ötágú koronával megfejelt dísz-
pajzs bal felébe a város védőszentjét, 
Szent István vértanút festették. A jobb 
oldalon a Dunát, Rábát és a Rábcát idézi 
fel a 3 ezüstös hullámsáv, felettük pedig 
a csapóráccsal ellátott várkapu pompá-
zik a toronnyal. 
Ettől fogva csak néhány rövid időszakra 
(II. József abszolutizmusa, az 1809. évi 
francia megszállás, a neoabszolutizmus 
időszaka, a német megszállás, valamint 
a pártállam évei) veszítette el városunk 
az önrendelkezési jogát. 

A politikai és társadalmi csatá-
rozások mellett bőven kijutott 
városunknak a természeti csa-
pásokból is. A fából, zsindelyből 
épült házak miatt bizonyára már 
Győr alapításától kezdve – mint 
a városokban általában – gyako-
ri vendég volt a „vörös kakas”. Az 
első feljegyzést egy pusztító tűz-
vészről azonban csak 1489-ből 
találjuk. Mátyás király a károsul-
takat hat éven át minden adó 
fizetésétől felmentette. Ezt kö-
vetően 30–40 évenként mindig 
megismétlődött a katasztrófa, 
míg ki nem építettek egy haté-
kony tűzjelző- és oltórendszert a 
városban. 
1529 szeptemberében, a törö-
kök közeledtének hírére Lam-
berg Kristóf főkapitány össze-
csomagolta a vár ágyúit, s in-
kább kereket oldott Győrből. A 
védtelenül maradt fellegvárat 
felgyújtották, így a katasztró-
fa-turizmusra befizető janicsá-
rok ellenállás nélkül vonulhattak 
be a városba. A lángnyelvek által 
körülnyaldosott helységet kró-
nikásaik ezután Janik Kala (Égett 
Város) néven emlegették. 
1566-ban, Szent Mihály napjának 
reggelén egyik házban gyulladt 
meg a tetőszerkezet, amely aztán 
a viharos szélnek köszönhetően 
villámgyorsan terjedt át a szom-
szédos épületekre. Végül a tűz a 
vár és város legnagyobb részét 
elhamvasztotta, nagyon sokan 
lelték halálukat az üszkös romok 

alatt. Ráadásul a bécsi kapu közelében 
álló, megtöltött ágyúk is sorra elsültek 
a nagy forróságban, ami további riadal-
mat okozott a városban és környékén. 
1686-ban a tűzszerek műhelyében ütött 
ki a tűz, amely majdnem az egész várat 
elhamvasztotta, s a városban is sok kárt 
okozott. Az utolsó nagy tűzvészt 1843-
ban jegyezték föl. 

De a folyókkal körbevett várost 
nemcsak a tűz, az évről-évre visz-
szatérő árvizek is ugyanúgy súj-
tották. 1736 nyarán is így történt, 
de a legenda szerint a hívek kö-
nyörgését végül meghallgatta a 
Szent Szűz. Az áradás alábbha-
gyott, Mária azonban ott maradt 
a habok között. Ennek emlékére 
készítette el 1754-ben hálaa-
dományokból Giovanni Giuliani 
Győr egyik legszebb barokk em-
lékművét, a Hab Mária szobrot, 
melyet a Radó-szigeten állítottak 
fel. 1954. július 20-án, a későn 
jött olvadás miatt veszélyesen 
felduzzadt a Mosoni-Duna. A 
víz a Tábor utcánál átszakította 
a körtöltést, így Révfalu teljesen 
víz alá került. A padlásokra me-
nekült lakókat csónakokról men-
tették. 
A feljegyzett legnagyobb föld-
rengés a XVIII. században érte 
Győrt. 1763. június 28-án, a 
hajnali órákban mozdult meg a 
föld olyan erővel, hogy számos 
házon kívül a püspökvár tornya 
is ledőlt. Révfaluban „oly’ szaka-
dások és ürek támadtak, hogy 
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azoknak mélységét mérni nem lehe-
tett.” A lakosok a vásártérre menekül-
tek és az ott felállított sátrakban húz-
ták meg magukat a helyreállítási mun-
kák végéig. E szomorú eset emlékéül 
rendezik meg minden évben a Szent 
László napi ünnepélyes körmenetet. 
De nem csupán természeti kataszt-
rófákkal kellett együtt élni a győri pol-
gároknak. Természetesen őket sem 
kímélték a nagy járványok súlyos ha-
tásai. Sem az 1508-ban, sem az 1709-
ben Magyarországon dühöngő pestis 
nem kímélte a lakosokat. Utóbbiban 
több ezren vesztették életüket, s a fel-
jegyzések szerint a járvány időszaka 
alatt szinte teljesen megszűnt a köz-

lekedés a városban. Az 1831-es nagy 
kolerajárvány még ennél is több áldo-
zatot követelt. 

Városunk tudományos életében 
talán a különböző szerzetesren-
dek – különösképpen a bencések 
– jeles képviselői jeleskedtek. Saj-
novics János jezsuita szerzetes, 
matematikus, a finnugor nyelv-
rokonság egyik első szószólója 
volt. Rövid ideig itt élt nagyszerű 
kollégája, Révai Miklós is, aki végül 
azért távozott a városból, mert 
egy részeg kisbíró belekötött. A 
bencés rend három gimnáziumi 
tanárának – Jedlik Ányos, Czuczor 
Gergely, Rónay Jácint – tudomá-
nyos, művészeti és közéleti tevé-
kenysége kimondhatatlanul so-
kat jelentett városunknak. 
Jedlik csak úgy, hobbiból feltalál-
ta az elektromotort és a dinamót, 
hogy szórakoztatóbbá tegye fizi-
ka szertárát. A szerkezetet villám-
delejes forgonynak keresztelte 
el. Rendtársainak kedveskedett 
a szódavíz előállításával, amivel 
„hosszú lépést” tett afelé, hogy 
a fröccs oly nagy népszerűségre 
tegyen szert hazánkban. A leg-
meglepőbb találmánya azonban 
egy, a defibrillátor ősének tekint-
hető elektromos szerkezet lehet, 
amellyel rövid időre újra tudott 
éleszteni egy akasztott embert. 
Jedlik unokatestvére, Czuczor 
Gergely költőként és nyelvtudós-
ként szerzett hírnevet. Hosszú 
kutatómunka után jutott arra a 
következtetésre, hogy a magyar 
nép nyelvének sajátossága a hu-
mor, hiszen falvainkban több a 
gúnydal, mint a szerelmi ének. Ri-

adó című forradalmi költeménye a sza-
badságharc egyik indulójává vált. 
Rónay Jácint is fontos szerepet vállalt 
az 1848-as győri forradalomban. A kor-
mány a megye papi biztosává, később 
tábori pappá nevezte ki. Az emigráci-
óból való hazatérése után Ferenc Jó-
zsef császár csemetéit ismertette meg 
a magyar történelem szépségeivel. Ő 
terjesztette elsőként Magyarországon 
a darwinizmus eszméit – persze már a 
bencés rendből való kilépése után. Ró-
mer Flóris régész, művészettörténész is 
Győrben tanított és tudományos lapot 
is szerkesztett. 

Xántus János, aki szintén a bencé-
seknél szívta magába a tudomány 
csíráit, világutazó etnográfusként, 
természettudósként gazdagította 
városunk hírnevét. A szabadság-
harc bukása után hajózott át az 
ígéret földjére, az Egyesült Álla-
mokba. Kezdetben alkalmi mun-
kákból tengette életét, később a 
vadnyugaton önkéntes néprajzi 
kutatásba kezdett az indiánok 
között. Henry-féle karabélya ma 
is látható a győri múzeumban. 
Több forrás szerint Karl May 
Xántusról mintázta a Winnetou 
című indián kalandregényében 
szereplő Old Shatterhand figu-
ráját. Az iowai New Budára való 
költözése után a környező prérit 
bejárva tett szert a később a Ma-
gyar Nemzeti Múzeumnak ado-
mányozott növény- és állatgyűj-
teményének első darabjaira. Az 
ő ötlete alapján alapították meg a 
pesti állatkertet 1866-ban, amely-
nek első igazgatói tisztét is elvál-
lalta. A „magyar cowboy” külön-
böző fontos tisztségek betöltése 
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után súlyos tüdőgyulladáson esett át, s 
végül elborult elmével hagyta itt az ár-
nyékvilágot. 
Győrben azonban nem csak a bencés 
gimnázium, de a jogászképzés is több 
mint két évszázados múltra tekinthet 
vissza. Mária Terézia 1776-ban hozta 
létre Győrött az első Királyi Jogakadémi-
át. Az 1892-ig működő intézmény a ma-
gyar tudomány és közélet olyan kiemel-
kedő alakjait is hallgatói között tudhatta, 
mint Deák Ferenc, gróf Batthyány Lajos, 
Reguly Antal, vagy Mikszáth Kálmán. 
A győri születésű Petz Aladár orvos-fel-
találó ugyan a Győri Magyar Királyi Álla-
mi Főreáliskolában végezte középisko-
lai tanulmányait, sebészként és kórhá-

zigazgatóként azonban egész életében 
a betegeken próbált segíteni. Ennek 
köszönhető legfontosabb találmánya, a 
gyomorvarró-gép kifejlesztése is.
Végül, de nem utolsó sorban meg kell 
még említenünk városunk egyik leghíre-
sebb szülöttjét, Lakat Károlyt, aki éppen 
100 esztendővel ezelőtt, 1920. novem-
ber 27-én látta meg napvilágot. A tanu-
lásban is jeleskedő fiú Sík Sándor pia-
rista költő segítségével nyert felvételt a 
szegedi egyetemre, ahol magyar-törté-
nelem tanári diplomát szerzett és ledok-
torált. Világhíressé azonban nem emiatt 
vált, hanem a játékos pályafutása befe-
jezése után elvállalt edzői munkássága 
miatt. A legnagyobb dicsősége, amikor 
az 1964-es tokiói olimpián győzelemre 
segítette a magyar válogatottat. Ezt a 
dicsőséget sikerült megismételnie négy 
évvel később Mexikóban. A rendszervál-
tás után feltárt aktákból kiderült, hogy a 
„politikailag és ideológiailag megbízha-
tatlan” Lakatról rendszeresen jelentet-
tek az államvédelemnek a „barátai”. 

Néhány híres magyar író és 
előadóművész ugyan csak né-
hány évet élt és dolgozott váro-
sunkban, de ezen rövid idő alatt 
is mély nyomot hagytak Győr 
kulturális életében. Elég csak 
megemlítenünk Kassák Lajost, 
Mikszáth Kálmánt, Liezen-Mayer 
Sándor festőgéniuszt vagy Rich-
ter János karnagyot, aki még Ri-
chard Wagnernek is asszisztált 
„A nürnbergi mesterdalnokok” 
világra jötténél. A hosszú név-
sorból ezúttal két jeles személyt 
emelnék ki, akiknek azonban 
meglehetősen ambivalens kap-
csolatuk volt a várossal. 
A korán árvaságra jutott Reindl 

Ludovika – akit mindenki csak asszony-
nevén, Blaha Lujzaként ismer – egész 
gyerekkora egy vándortársulatnál zaj-
lott, még írni-olvasni is a színészektől 
tanult meg. Amikor a társulat 1857-
ben Győrbe, a mai Radó-szigeten álló 
kőszínházba tette át a színhelyét, már 
rendszeresen fellépett, mint gyermek-
színész. Cukorbaba – ahogyan ne-
velőapja hívta őt – meglehetősen rend-
szeresen lámpalázban szenvedett az 
előadások előtt, de a közönség mind 
ebből semmit nem vett észre. A család 
a Káptalandombra vezető Lépcsőköz 
2. sz. (ma: Sarkantyúköz 11-13.) alatti 
épületben bérelt egy ablaktalan pad-
lásszobát. A nehéz anyagi körülmények 
miatt azonban alig két esztendőt töl-
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töttek csak városunkban. Amikor 1888 
tavaszán „a nemzet csalogánya” ismét 
városunkba érkezett, már országos 
hírű színésznőként fogadták őt. 

Az Egri csillagok cimű történelmi 
regény szerzője, Gárdonyi Géza, 
néhány esztendőn át szintén vá-
rosunk vendégszeretetét élvez-
te. Amikor 1885 októberében 
úgy döntött, hogy ifjú nejével 
együtt Győrben telepednek le, 
a betegségekre hajlamos, gyen-
ge fizikumú, vékonydongájú fi-
atalember még korántsem volt 
olyan ismert és ünnepelt író, 
amilyenné később, egri tartóz-
kodása alatt vált. Alig-alig tudta 
eltartani magát abból a pénzből, 
amit fizetségként kézhez kapott. 
Ezért kapóra jött neki egyik hite-
lezője, a dabronyi plébános aján-
lata, aki szerződést kötött Gár-
donyival, hogy adósságai elen-
gedése fejében elveszi a pap 16 
éves unokahúgát, Csányi Mártát. 
Az ifjú pár először Szigetben, a 
Főtéren bérelt házat, majd a mai 
Király utca 8. szám alatt. Négy 
gyerekük született, de a költeke-

ző és csalfa asszony teljesen elhanya-
golta a nevelésüket. 
Érthető, hogy Gárdonyi szívesebben 
töltötte a hétvégéket a Hazánk című 
lap főszerkesztője, Pereszlényi János 
társaságában. Gyakran csónakáztak a 
Rábcán és beszélgettek politikáról, iro-
dalomról. A fiatalember szájában szinte 
állandóan ott füstölgött a pipa. Emiatt 
tréfásan pipamatyóknak becézték őt. 
Gárdonyi gyakran látogatott ki a Radó 
szigeti kőszínházba, hogy megismer-
kedjen a színműírás rejtelmeivel. Ennek 
eredménye a Zendülés a pokolban című 
drámája és a Divatgróf című bohózata 
is, ám mindkettő csúfosan megbukott. 
Nem csoda, hogy 1888 nyarán megke-
seredve hagyta el örökre városunkat. 

Hosszú történelmünk során 
számtalan magyar és külföldi 
híresség látogatta már meg vá-
rosunkat, köztük királyok, művé-
szek, sportolók, politikusok, tudó-
sok. Ebben a cikkben két, korban 
és térben egymástól olyan távol 
álló személy alakját elevenítjük 
fel, akik csupán annyiban hasonlí-
tanak egymásra, hogy nevük hal-
latán mindenki azonnal tudja, kik-
ről is van szó. 
1840. január 16-án reggel maga 
a nagy Liszt Ferenc érkezett pos-
takocsin Győr határába, ahol a 
város vezetősége már díszkísé-
rettel várt rá. Aznap este ugyan-
is a győri megyeháza (ma Liszt 
Ferenc utca 13.) nagytermében 
adott öt részből álló hangver-
senyt. A burgenlandi születésű, 
29 éves világhírű zeneszerző 
gyermekévei után először tért 
vissza Magyarországra. A dísz-
magyarba öltözött művész lát-

hatóan mélyen meghatódva lépdelt fel 
a fogadására kirendelt fáklyás hajdúk 
sorfala között a megyeháza lépcsőin. „A 
bűvszer megzendült s […] kéjpatakot te-
remte elő a remekül merészkedő ügyes 
kéz” – írta a Honművész helyi tudósítója. 
A legnagyobb sikert természetesen ez-
úttal is Rákóczi-indulóval aratta, amelyet 
a nagy számban összegyűlt közönség 
hangos ovációval jutalmazott. A neves 
eseményt a hangverseny helyszínének 
Nefelejcs utcai oldalán emléktábla örö-
kíti meg. 

Nem így a híres kubai forradal-
már, Fidel Castro esetében, aki-
nek 1972-es győri látogatásáról 
ma már csak a Kisalföld korabeli 
számaiból értesülhetünk. A jelleg-
zetes sapkájáról, sodort szivarjai-
ról, és legendás szakálláról rög-
tön felismerhető „El Comman-
dantét” ugyanolyan lelkesen fo-
gadták a győriek, ahogyan a híres 
zeneszerzőt, több mint száz évvel 
korábban. Robosztus alakjával, 
latinos temperamentumával, 
közvetlen természetével és hu-
morával megdobogtatta a lányok 
és asszonyok szívét, s irigységgel 
töltötte el a karibi kalandokról áb-
rándozó férfiak lelkét. A politikus 
június 1-jén érkezett városunkba 
egy egyhetes magyarországi lá-
togatás keretein belül. A korszak 
szokásainak megfelelően első-
ként a híres győri vagongyárban 
tett „váratlan” látogatást, ahol egy 
fénykép erejéig még az eszter-
gapad mögé is beállt, Gombos 
József lakatos legnagyobb meg-
lepetésére. A program a belvá-
rosban folytatódott, ahol főként a 
győri fiatalok tolongtak körülötte. 
A rövid sétát követően a küldött-
ség távozott a városból. 
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750 év történéseit belesűríteni 
egy rövidke cikkbe ugyan nem 
könnyű feladat, de győriként 
és lokálpatrióta íróként 
kötelességemnek éreztem, hogy 
felelevenítsek néhány pillanatot 
szeretett városunk izgalmas 
történelméből. ■ 
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Zorn Vilmos a jogi tanulmányait Pes-
ten és Pozsonyban végezte. A Pesti 
Napló 1867. július 21-i számában „A 
közös pénzügy” címmel írt dolgoza-
tot.  Röviddel később „Az államadós-
ság kérdéséhez” címmel egy ívnyi röpi-
rat jelent meg tollából.  A Pesti Napló 
1868. január 8-án írt arról, hogy „Álta-
lános statistika fog közelebb megje-
lenni ifj. Zorn Vilmostól, melyet külö-
nösen azok figyelmébe ajánlunk, kik 
német vagy más nyugat-európai nyelv-
ben nem jártasak. Rövid, átnézetes fel-
tüntetése az egyes államok fontosabb 
viszonyainak; kivált mint kézikönyv 
használható.”
„Az egyetemes statisztika vezérfonala” 
című munkája nemcsak a joghallgatók-
nak hanem mindazoknak, akik a köz-
életet figyelemmel kísérték, hasznos 
olvasmány volt.  A Budapesti Közlöny 
jelentette 1870. szeptember 29-én: „A 

vallás- és közoktatási minister (…) Zorn 
Vilmost a pozsonyi kir. jogakademiá-
hoz tanársegéddé és könyvtárnokká 
nevezte ki.” A politika első magántaná-
ra lett Pozsonyban 1872-ben. Ugyan-
abban az évben „Közoktatási politika” 
címmel írt disszertációt (Dissertatio 
habilitationalis Pozsony, 1872.), amit 
ma a budapesti Egyetemi Könyvtár 
és Levéltárban őriznek. Dr. Zorn Vil-
mos királyi jogakadémiai tanársegéd 
és könyvtárnok. Egy rövid idézet Zorn 
doktori dolgozatából, amely „Pozsony, 
1872” címen fellelhető. „Politika alatt 
általában az államra, ennek szerveze-
tére, működésére vonatkozó veszé-
lyességi elvek foglalatját szokás érteni. 
Mint az állam tevékenysége különbö-
ző, úgy a politika is az, ’s a hány ágát 
az állam működésének meglehet kü-
lönböztetni, annyi ágát lehet megkü-
lönböztetni a politikának is. Így van 

alkotmányi és közigazgatási politika, 
mely utóbbi megint az állami tevé-
kenység tárgyai szerint igazságügyire, 
rendészetire, közművelődésire és a 
többire oszlik. Azon ágai a politikának 
azonban, melyek különös alaptudo-
mányokkal bírnak, mint ez pl. a nem-
zetgazdasági politikánál van, helyeseb-
ben ezen alaptudományokkal együtt 
tárgyaltatnak. (…) Ezenkívül a politiká-
nál természetesen figyelembe ven-
nők mindazon segédtudományok is, 
melyek a politikának kényes kérdéseit 
felvilágosítják, tehát az eldöntésnél be-
folyást kell hogy gyakoroljanak. Ilyen 
segédtudomány a közoktatási politiká-
ra nézve kétségen kívül a paedagogia 
– neveléstan, mert habár távol legyen 
tőlünk állítani, hogy a paedagogia min-
den része közvetlenül a politikára is bír 
befolyással, mégis azt hisszük, hogy 
minden a közoktatási politikába vágó 

DR. ZORN VILMOS

GYŐR JELES 
ÉRTELMISÉGIJE

DR. ZORN VILMOS GYŐRI JOGAKADÉMIAI TANÁR PESTEN SZÜLETETT 
1847. JÚNIUS 25-ÉN. SZÜLEI: LOVAG PLOBSHEIMI ÉS BULACHI ZORN VILMOS 
ÉS HEINRICH ANTÓNIA. ÉDESAPJA PESTEN A HARMINCAD HIVATALNÁL, MAJD 
A BÉCSI MAGYAR ERDÉLYI HARMINCAD TISZTIKARÁNÁL, 1843-TÓL PEDIG A 
CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI SZÁMVITELI FŐIGAZGATÓSÁG ÁLTAL A JÖVEDELMI ÉS 

URADALMI UDVARI KÖNYVIVŐSÉGNÉL VOLT JÁRULNOK. 1853-TÓL A SOPRONI 
ADÓHIVATALBAN DOLGOZOTT, KÉSŐBB POZSONYBAN ÉLT.
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kérdés egyszersmind paedagógiai is. 
A paedagógia fogalma tehát tágabb 
mint a közoktatási politikáé, mert igen 
sok szak mint a methodológia termé-
szetesen csak az elsőnek tartozik kö-
réhez, míg a közoktatási politikának 
tárgya a tanügy lehetőleg célszerű be-
rendezése egyszersmind paedagógiai 
kérdés is, a paedagógia fogalmát itt 
mint a neveléstudomány összességét, 
teljét fogva fel. A tárgy azonoságán kí-
vül azonban a paedagogia nemcsak 
mint segédtudomány szerepel, ha-

nem még mint a közoktatási politiká-
nak úgy szóllván alaptudománya is, 
körülbelöl hasonlón mint a stratégia 
alaptudománya a hadügyi politikára 
nézve, amiért is a közoktatási politika 
a paedagogiával is kapcsolható össze. 
Hogy vonatkozások a közoktatási poli-
tika és az általános politika közt fenn-
állanak kétségbevonhatatlan, de ilye-
nek léteznek a politikai és anyagi kér-
dések közt is. Nem gondolunk azért 
tévedni, ha azon nézetünknek adunk 
kifejezést, hogy azon arányban, mely-

ben a tudományok általában ’s a köz-
oktatásügy – melynek lendülete napja-
inkban óriási – különösen fejlődni fog-
nak , s mely arányban a közigazgatás 
nemcsak intéző, hanem foganatosító 
közegben is mindinkább a szakképzés 
elvén fog szerveztetni, a közösséges 
politikai hatóságoktól elvétetni, ’s kü-
lönös tanügyi hatóságokra ruháztat-
ni, hogy azon arányban a közoktatási 
politika is eltekintve az általános poli-
tikától el fog szakadni ’s a paedagógia 
általános részeivel összeolvadni.”

1874 februárjától helyettes tanársegédként véglegesítették 
Pozsonyban, azonban fél évvel később Győrbe költözött, a Győri 
Kir. Jogakadémia Statisztika és Magyar Közigazgatási Jog 
Tanszékére került és a miniszter nyilvános rendkívüli tanárrá 
nevezte ki 1874. augusztus 14-én.

Pest, 1871. november 18. Zorn Vilmos jogtudori oklevele
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1874 februárjától helyettes ta-
nársegédként véglegesítették 
Pozsonyban, azonban fél évvel 
később Győrbe költözött, a Győri 
Kir. Jogakadémia Statisztika és 
Magyar Közigazgatási Jog Tanszé-
kére került és a miniszter nyilvá-
nos rendkívüli tanárrá nevezte ki 
1874. augusztus 14-én. 1875-ben 
az államvizsgálati bizottmány tag-
ja. Jótékony lelkületét bizonyítja, 
hogy sokszor és különböző célok-
ra adományozott. 1875 februárjá-
ban a bukovinai csángó magyarok 
számára jótékonykodott. 1877. jú-
nius 29-én nyilvános rendes tanár 
lett.  A Győri Közlöny 1877. július 
5-én jelentette a helyieknek: „A 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter dr. Zorn Vilmos győri 
kir. jogakadémiai nyilv. rendkívü-
li tanárt ugyanezen tanintézetnél 
nyilvános rendes tanárrá, a rend-
szeresített illetményekkel kinevez-
te.” A győri jótékony nőegylet tá-
mogatója 1887-ben. Állandó segí-
tője a jogászsegélyező egyletnek, 
emellett 1887-ben és 1888-ban 
a megyei árvízkárosultak javára 
pénzt adott. Az 1888. január 7-én 
megtartott, a jogászsegélyező 
egylet alaptőkéje javára rendezett 
bálon felülfizetett és ezzel támo-
gatta több tanártársával a segély- 
egyletet. Tagja volt a Győrvárosi 
Statisztikai Bizottmánynak.
Széles körű tárgyi tudása látha-
tó abban is, hogy Győrben a kö-
vetkező tantárgyakat oktatta a 
joghallgatóknak: a statisztika el-
mélete, a bányajog, az európai 
államok statisztikája, az állam-
számviteltan, az államszervezetek 
összehasonlítása, a politikai tudo-
mányok újabbkori történelme, az 
igazgatási politika, a közigazgatási 
politika, a beligazgatás elmélete, 

Erdély közjoga 1848-ig, a politika iro-
dalomtörténete, a közjogi bíráskodás, 
tekintettel az európai államok törvény-
hozásainak jelen állásaira. Mindezek 
mellett Anglia alkotmánya, az európai 
államok szervezetének összehasonlító 
ismertetése, igazgatástan, a miniszte-
ri felelősségről, a magyar alkotmány 
fejlődése a pragmatica sanctio óta, a 
nevezetesebb államok alkotmánya, 
államszámviteltan alapvonalai, állam-
szövetségek elmélete, a politikai iroda-

lom története, a közművelődési politi-
ka című tárgyak előadója is volt a Győri 
Kir. Jogakadémián.
1888. július 26-án a helyi újság írta: „Az 
1887–1888-as tanévben 7 nyilvános 
rendes tanár működött a győri jogaka-
démián. A rendes tanárokon kívül még 
4 magántanár adta elő szintén ministe-
ri megbízás folytán a legújabb kor tör-
ténelmét, művelődési történetét, böl-
csészetet, közegészségtant és törvény-
széki orvostant. A tanári kar legidősbje 

Államvizsgálati bizonyítványa 
– Pest, 1870. április 2. 
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és az intézet igazgatója a tanári pályán 
22 év óta, legifjabbika pedig 16 év óta 
működik. A rendes tanárok mindannyi-
an szakmájukból képesített egyetemi 
magántanárok, közülök Kautz Gusztáv, 
Katona Mór és Timon Ákos hazai szak-
irodalmunkat önálló nagyobb munkák-
kal, Horinka Imre és Zorn Vilmos kisebb 
tanulmányok közzététele által gazdagí-
tották.” A tudós tanár 1889-ben a győri 
éhező iskolások számára adományo-
zott. Az államtudományi államvizsgálati 
bizottságokban rendszeresen szerepet 
vállalt. Feleségével az Ország út 42. sz. 
alatt lakott. Édesanyja szintén velük élt 
özvegysége alatt és 1890-ban Győrben 
halt meg, majd Pozsonyban temették 
el. 1891-ben az evangélikus szeretet-
ház érdekében szintén segítőkészsé-
get gyakorolt. 1891. áprilisban arról 
értesítette a Vallás- és Közoktatásügyi 
minisztérium a győri jogakadémia igaz-
gatóját, hogy az intézet IV. évi tanfolya-
mának a jövő (1891/2.) tanévben való 
fenntartását attól teszi függővé, vajon 
elegendő számú joghallgató lesz-e az 
említett tanfolyamban. Kautz Gusztáv 
igazgató a következő választ adta 1891. 
április 26-án: „Minthogy tehát ez inté-
zetnek idő előtti megszüntetése meg-
okolhatónak nem mutatkozik, a tiszte-
letteljesen alulírott a f. é. ápril 14-ikén 
17442. sz. a. kelt magas rendeletben 
feltételesen kifejezett azon parancsnak, 
hogy az intézet végleges feloszlatására 
vonatkozó jelentést tegyen, teljesítése 
feltételeit fennforogni nem látván, csak 
a tanári kar tagjaira vonatkozólag te-
szi azon alázatos előterjesztését, hogy 
jövő tanévre a tisztelettel alulírott, dr. 
Katona Mór és dr. Zorn Vilmos tanárok 
az intézeten meghagyassanak…” 

Dr. Zorn tanár urat (aki Győrben 
1874-től 15 éven keresztül oktat-
ta a jog iránt érdeklődő ifjúságot) 
1891. szeptember 10-én (38726. 
sz. r. alapján) Kassára helyezték 
át, mint a nemzetgazdaságtan, 
pénzügytan és magyar pénzügyi 
jog oktatója. A Győri Hírlap már 
1891. szeptember 8-án hírül 
adta, hogy áthelyezik: „Zorn tanár 

úrnak ily rögtöni távozását őszintén 
fájlaljuk, mert benne utolsó évét élő 
jogakadémiánk jeles és buzgó taná-
rát, társadalmunk pedig kedveltjét ve-
szíti. Szerencse kísérje a távozó tanár 
lépteit.”
Fontos dokumentum a tanár úr „Élet-
rajzi vázlat” című írása is (eredetije 
megtalálható a budapesti Egyetemi 
Könyvtár és Levéltárban), melynek dá-
tumozása 1892. február 22. Betűhív 
idézet: „a jog-és államtudományokat 
az első három félévben a budapesti 
m.k. tudományegyetemen, a 4-6 fél-
évben a pozsonyi k. jogakadémián 
az utolsó két félévben megint a bu-
dapesti egyetemen végezte. 1871. 
november 18-án avatták jogtudorrá. 
Mint egyetemi magántanár a politikai 
tudományokból megerősíttetett a Val-
lás-és Közoktatási m.k. minisztérium-

nak 1873. évi 27.718. sz. rendeletével. 
Jogakadémiai szolgálatot 1871-ben 
kezdte meg, mely évben szeptember 
22-én a pozsonyi k. jogakadémiához 
tanársegédnek és könyvtárnok nevez-
tetett ki. Pozsonyban a m. alkotmány 
és jogtörténet – magyar közjog – köz-
igazgatási és pénzügyi törvényisme 
tanszékének helyettesítésével volt 
megbízva. (…) 1874. augusztus 10-én 
a győri statisztika és magyar közigaz-
gatási jog tanára (…) 1876-ban ha-
sonló minőségben a m. közjog politi-
ka továbbá a jog-és államtudományi 
tanszékére helyezték (…) 1877. június 
29-én nyilvános rendes jogakadémiai 
tanárrá nevezték ki. (…) 1891. szept. 
10. kassai a nemzetgazdaságtan, 
pénzügytan és pénzügyi jog tanszé-
kére helyeztetett át (…) különben sta-
tisztikából és a magyar közigazgatási 

Közoktatási politika – doktori 
disszertáció – Pozsony, 1872. 
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jogot győri működése idejében mint 
a közjog tanára is több ízben adta elő 
és ezen tantárgyaknak Horinka Tanár 
halála után tényleges tanára volt egé-
szen kassai áthelyezéséig.”
Életrajzából érdemes megemlíteni, 
hogy 1870. április 2-án Pesten „bíró-
sági osztályú államvizsgálatot” tette le, 
kitüntetéssel a magyar polgári jog és 
eljárásból. Az államvizsga elnöke Sza-
bó Imre, a vizsgálati biztosok Hegedüs 
Lajos és Pauler Tivadar voltak. Az Ál-
lamvizsgálati bizonyítvány száma: 58. 
(Az eredeti oklevél szintén megtalálha-
tó Budapesten.)
A Kassán papírra vetett életrajzi adatai 
között írta még, hogy „Győrben előad-
ta a statisztikát 1879-1891, a magyar 
közigazgatási jogot 1880-1891 között. 
(…) Jogtudorrá avatási oklevele Pesten 
kelt 1871. november 18. (…) Nézetek 
a közoktatási politika terén Pest 1873. 
Ez utóbbi Z. V. betűk alatt jelent meg 
és a szerzőnek az egyetemi magánta-
nári képesítés elnyeréséért beadott 
dolgozatát képezi. (…) Két cikk a ma-
gyarországi jogi oktatás fejlődéséről, 
mely cikkek a bécsi Juristische Blätter 
című szakfolyóirat 1884-i évfolyamá-
ban jelentek meg. (…) Többi kézirat-
ban maradt művei: Bevezetés a jog 
és államtudományokba, alaki politika, 
Magyar Alkotmányjog I. rész. Nyelv-
ismeretét illetőleg megjegyezendő, 
hogy tud magyarul, németül, franci-
ául, ért latinul és bír némi ismerettel 
az angol és olasz nyelvekben. Kassa, 
1892. február 22.”
Kassán először a Nemzetgazdasági és 
Pénzügytan Tanszéken, majd 1895-
től a Politika és Közjog Tanszéken ta-
nított. A kassai Kazinczy Kör választ-
mányi tagja és élénken részt vett a 
városi közéletben is. A helyi lapokban 

megjelent dolgozatai pl. az Államvizs-
gálatokról és a jogi oktatásról szóló 
tervezet (megjelent a Felsőmagyaror-
szág lapban 1902-ben); az Állami élet 
alapkérdései, amit a kassai Kazinczy 
Körben olvasott fel 1903-ban (szintén 
megjelent a Felsőmagyarországban) 
és Erzsébet királynéról is emlékbe-
szédet mondott 1904-ben. Kassán az 
illetékügy, a jövedéki kihágások és az 
államadósságok tana címmel tartott 
előadásokat és tanórákat. 
A Jogtudományi Közlönybe (1894. 
május 25.) „A jegyzőképző taninté-
zetek kérdéséhez” címmel írt dolgo-
zatot. A Bereg című lap 1894 nya-
rán szemlézte a Jogtudományi Köz-
lönyben megjelent írását: „Dr. Zorn 
Vilmos kassai jogakadémiai tanár 
oly tanintézetek felállítását tervezi, 
melyben a magyarországi jegyzők 
a magasabb közigazgatási kvalifiká-
cziót megszerezhetik. Szerinte nem 
lehet a jegyzőktől jogvégzettséget 
kívánni, csupán jogiminősitést, mely-
nek megfelelően kell a tanfolyamot 
berendezni… Szaktantárgyakul ily 
tanfolyamokon első sorban előadan-
dók: a közigazgatási-, pénzügyi és a 
magánjog. De beható tanulmányo-
zás tárgyává teendő a nemzetgaz-
daság és pénzügytan, továbbá a vál-
tójog és az anyagi büntető jog. Ezen 
tanintézetek azonban nem kapcso-
landók össze az egyetemi vagy aka-
démiai jogi karral, hanem mindig ön-
álló tanintézetekként állitandók fel s 
közigazgatási jelzővel látandók el. A 
vizsgálatok félévenként teendők le 
és pedig minden tantárgyból. Taná-
rokul csak olyakat kíván alkalmazni, 
kik magántanári képesítéssel bírnak, 
egyelőre azonban lehet másokra is 
bízni egyes tantárgyak előadását.”

1896 után a nagyrőcei és a ho-
monnai felsőkereskedelmi iskola 
érettségi miniszteri biztosa, ké-
sőbb Nagykanizsán is biztos lett.  
1896-ban Budapesten az I. kerü-
let Úri utca 4. sz. alatt házat vett 
és nyugalmazás után sokat élt 
szülővárosában. 1905-ben a Kas-
sai Kir. Jogakadémia igazgatója 
lett. A Budapesti Közlöny az 1905 
májusi számában közölte: „Vallás- 
és közoktatásügyi magyar minis-
terem előterjesztésére dr. Zorn 
Vilmos kassai jogakadémiai nyil-
vános rendes tanárt ugyanezen 
jogakadémia igazgatójává, a VI. fi-
zetési osztály utolsó fokozatába, a 
rendszeresített illetményekkel ki-
nevezem.  Kelt Bécsben, 1905. évi 
április hó 9-én. Ferencz József s. K. 
Berzeviczy Albert s. k.”  
Egy évig vezette az akadémiát a 
tudós statisztikus, majd 1906. 
augusztus 19-én azt olvashatjuk, 
hogy a „Vallás- és közoktatásügyi 
magyar miniszterem előterjeszté-
sére megengedem, hogy dr. Zorn 
Vilmos, a kassai jogakadémia igaz-
gatója, az őt megillető törvény-
szerű nyugdíjjal saját kérelmére 
állandó nyugalomba helyeztessék 
s egyúttal dr. Esterházy Sándort a 
kassai jogakadémia nyilvános ren-
des tanárát, ugyanezen jogakadé-
mia igazgatójává a rendszeresített 
illetményekkel kinevezem. Kelt 
Ischlben. 1906. évi augusztus hó 
19-ón.  Ferenc József s. K. Gróf Ap-
ponyi Albert s. k.” 
Kérésére tehát 1906. szeptember 
1-jétől nyugalomba ment. 1906-
tól érettségi vizsgálatok miniszteri 
biztosa lett, pl. a nagykanizsai fel-
ső kereskedelmi iskolában érett-

Zorn tanár úrnak ily rögtöni távozását őszintén fájlaljuk, mert 
benne utolsó évét élő jogakadémiánk jeles és buzgó tanárát, 
társadalmunk pedig kedveltjét veszíti. Szerencse kísérje a 
távozó tanár lépteit.

IG
A

ZG
A

TÓ
KÉ

N
T 

VO
N

U
LT

 N
YU

G
D

ÍJB
A



ségi biztos. 1907 augusztusának köze-
pén barátai meglátogatására Győrbe 
érkezett: erről még a Győri Hírlap is 
röviden hírt adott. A jeles oktató, aki 
másfél évtizedig Győr város jeles értel-
miségije volt, hetvenhét éves korában 
Budapesten halt meg 1924. október 
31-én. (Halálozási anyakönyv. Bp. I. 
ker. 1883/1924. sz.) Felesége Lieb-
hardt Lujza, gyermekük nem született.  
A budapesti Farkasréti temetőben te-
mették el. A budapesti ELTE Egyetemi 
Könyvtárban őrzik a néhai jogakadé-
miai igazgató könyvtárát, melyet az öz-
vegytől kapták ajándékba. A Budapesti 
Egyetemi Könyvtár Kézirat- és Ritka-
ságtárában megtalálhatók róla doku-
mentumok. A B 159/B Zorn Vilmos: 
Személyi iratai: egyetemi bizonyítvá-
nyok, indexek, doktori diploma. H. n., 
é. n. [XIX-XX. század]. (Lat.-magy. Au-
togr. 40 darab) tékában megtalálhatók 
a róla szóló anyagok valamint F 82. sz. 
alatt Zorn Vilmos: Közoktatási politika. 
(Dissertatio habilitationalis). Pozsony, 
1872. Magy. Autogr. 135 pp. 280 X 230 
mm. munkája is. 

Az ELTE Egyetemi Könyvtár és Levéltár-
ban őrzik Dr. Zorn Vilmos doktori disszer-
tációját F 82-es iratanyagban, a többi  
kézirat pedig a B/159/b jelzetű irata-
nyagban található. 

Életrajzi vázlat 
– Kassa, 1892.

Munkái: Az államadósság kérdéséhez. Pest: Lampel, 
1867. Pest. – Az egyetemes statisztika vezérfonala. 
Budapest, 1869. - Tételek az összes jog-és 
államtudományokból melyeket a pesti magyar k. tud. 
egyetemen kiállott szigorlatok után a jogtudori rang 
elnyerése végett a tekintetes jogi kar helybenhagyásával 
nyilvános vitatkozás alá bocsát Zorn Vilmos tanársegéd 
a pozsonyi k. jogakadémiánál 1871. évi november hó 
17-én déli 12 órakor. Pest, nyomatott az Athenaeum 
Nyomdájában, 1871. – Zorn Vilmos: Közoktatási 
politika. (Dissertatio habilitationalis). Pozsony, 1872. 
-  Nézetek a közoktatási politika terén Pest: [s.n.], 1873 
Pozsony: Wigand Ny. - A kassai egyetem. Emlékkönyv. 
írták és kiadják Kassa szab[adj kir[ályi] város tanférfiai. 
Kassa, 1901, Vitéz A. ny. 319, 1 p. 26 cm. Ebben 
olvasható Zorn Vilmos írása is.  

A cikkhez felhasznált sajtóanyag jegyzéke: 
Köszönetnyilvánítás = Győri Hírlap, 1888. január 
15. p.5. - Jótékonyság = Győri Közlöny, 1889. január 
17. p. 3. – Dr. Zorn Vilmos = Győri Hírlap, 1891. 
szeptember 8. p.4. - Jegyzőképző tanintézetek = 
Bereg, 1894. július 1. p.4 – Zorn Vilmos: Életrajzi 
vázlat (megtalálható az budapesti ELTE Egyetemi 
Könyvtár és Levéltárban) - Az állami kapcsolatoknak 
némely neméről értekezés Kassa: Vitéz Ny., 1903. 
- Zorn Vilmos kinevezése = Győri Hírlap, 1905. 
május 9. p.3. - Személyi Hír = Győri Hírlap, 1907. 
augusztus 18. p.6. – A cikkhez felhasznált könyv: 
Biczó Zalán: Győri jogászképzés évszázadai. Győr, 
2008.. Köszönet az Budapesti Egyetemi Könyvtárnak 
a segítségért.
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